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rimą amerikono admirolo 
vadovauti Europos karo lai­
vynui. Sako, anglai per am­
žius jurininkų tauta, kuri 
savo laivynu didžiavosi ir 
turi daug patyrimo, todėl 
reikėję anglą paskirti tai 
vietai.

VOKIEČIAI AMERIKON
Amerikos DP kon, iš­

vyko Vokietijon tikslu pa­
rinkti pirmąsias šeimynas 
(viso 500) kurios tiktų apsi­
gyventi Amerikos ūkiuose. 
Naujas DP įstatymas lei­
džia įsileisti 44,000 taip va­
dinamų “volksdeutsch’ių”, 
reiškia, tokių vokiečių, ku­
ruos rusai ar jų gizeliai iš- 
savo kraštų išvijo.

DUDAPUČIŲ SUSI- 
BĖGIMAS

Sovietų zonos Berlyne įvy­
ko raudonų dudapučių kon­
ferencija, pasidabinusi ne­
kaltu “Pasaulio Taikos Ta­
rybos” vardu. Pirmininkavo 
italų kairių socialistų galva 
Nenni, žinomas anglikonų 
bažnyčios minkštaprotis de­
kanas Johnson, Sovietų ra­
šytojas Ehrenbergass ir Kiti. 
Jie išnešė rezoliuciją, kurio­
je sakoma, kad pasakos apie 
Sovietų agresiją yra ameri­
koniškas melas. Jei dudapu- 
čiai butų nuvažiavę į Lietu­
vą, tai butų savo akimis pa­
tyrę Sovietų agresiją ir kaip 
ji veikia.

TAMSI ATEITIS 
JAUNIMUI

Amerikos generalinio šta­
bo viršininkas, generolas 
Bradley kalboje pareiškė, 
kad Amerikos jaunimui ga­
li būti per kitus dešimtį ar 
15 metų reikės vienu ar ki­
tu budu prisidėti ginti tė­
vynę Ameriką nuo raudono­
jo imperializmo nešamų 
vergijos pančių.
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RAUDONI ČEKOSLOVA- 
KAI TURI SAVO
KUNIGUS

Čekoslovakų komunistai 
privertė vieną 71 metų se­
nuką vyskupą įšventinti ku­
nigais 50 raudonas semina­
rijas baigusių klierikų. Da­
bar ir komunistai turės “sa­
vus” kunigus, kuruos išank- 
sto Šv. Tėvas Romoje eks- 
komunikavo ir paskelbė “sa- 
mozvancais.”

RUSIJĄ GALIMA NUGALĖTI
New Yoiko “Times” kariš- 'i hr’s
;ų reikalų žinovas Baldwin, 
rašo, kail Amerikai svarbu 
neįleisti rusų Vakarų Euro-
pon, ir į Azijos kraštus, nes 
sako, net karą prieš Mask­
vą laimėjus ir tuos kraštus 
rel atvadavus, jau jie niekad 

nebus tokie demokratiški, 
kaip dabar. Tiems, kurie sa­
ko kad rusai turi milžinišką 
kariuomenę ir todėl butų 
neišmintinga lenktyniuoti 
su jais tuo atžvilgiu, Bald­
yki primena, kad sausžemio 
armija bus svarbi visuose 
karuose ir todėl ir Ameri-

aria savo laiku
wcdu-karalius Karlas Dvy­
liktas ir lenkų Zigmantas 
vartojo—būtent, maršuoti į
Maskvą. Anglai, Prancūzai
ir turkai juk rusus sulupo 
K rimo kare, vien ties Sevas­
topoliu kaudamiesi. Japo­
nai taip pat rusus paklupdė 
vien tik rusų imperijos pa­
kraštį puldami. Rusai tada
suklupo, nes juos skuto ne­
tik gera sausžemio kariuo­
menė viename pasirinktame 
kampe, bet ir stiprus laivy­
nas. Kas įvyko Krimo, ar 
japonų karo metu, galima

kai svarbu turėti gerą saus- pakartoti ir Amerikos - Ru-
žemio kariuomenę. Bet tą sijos karo metu, jei toks ka-
kariuomenę, sako, reikia ras įvyktų.
vartoti ne kaip Napoleonas,

Kinai Savimi Pasitiki
Vienas anglas žurnalistas, 

pabuvojęs raudonoje Kini­
joj mėnesį ir apklausinėjęs 
veikėjus Kinijai gretimose 
valstybėse, New Yorko 
“Times” dienraščiui prane­
ša kad kinai taip lengvai 
nugalėjo dvarponėlį Čiang- 
Kai Šėką ir jo netikusius 
nacionlistus, kad įsikalė 
mintį, buk jie esą nepergali­
mi. .štai, kodėl jie kovoja 
prieš Jungtinių Tautų ka­
riuomenes, nors strategai 
žino, kad kinai neturi ga­
nėtinai išteklių atsilaikyti 
moderninės technikos ap­
ginkluotiems kariams. Ki­
nų vadas, Moa, sako, esąs 
įsitikinęs marksistas, ir ti­
ki į Stalino imperijos nenu­
galimumą. Žurnalistas pri­
pažįsta, kad Mao valdžia 
daugelui atžvilgiu švaresnė 
ir geresnė kinų tautai, negu 
Čiang-Kai Šėko.
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KETURIAS VALANDAS 
PER OKEANĄ
Naujos mados žaibiniu lėk­

tuvu, anglas lakūnas per­
skrido Atlantą iš Anglijos 
Amerikon į keturias valan­
das ir 40 minutų.

Keturi Didieji Tarsis 
Paryžiuje
WASHINGTON, kovo 1 — 

Jungtinės Valstijos, Brita­
nija ir Prancūzija susitiks 
su Sovietų Unija Paryžiuje, 
.irmadienį, pirmame žings­
ny prie Didžiųjų Keturių 
užsienio ministerių konfe­
rencijos netolimoj ateity. 
Sovietų nota buvo įteikta 
trims vakarinių jėgų pa­
siuntinybėms Maskvoje, ku­
rioj sutiko tartis kovo 5 tą 
ir pranešė, kad atsilankys. 
Jungtinės Valstijos pasiliko 
pesimistiškos ir išreiškė sa­
vo nepasitikėjimą, kad šiuo 
pasitarimu bus galima iš­
rišti pagrindines rytų - va­
karų problemas. Sekantis 
žingsnis bus užsienio minis­
terių konferencija. Vyriau­
sieji atstovai bus: Dr. Phil­
lip C.Jessup atstovaus Jung­
tines Valstijas; Andrei Gro­
myko, buvęs ambasadorius 
Junftinėms Valstijoms at­
stovaus Sovietų Unijai; Er­
nest Davies atstovaus Brita­
niją.

Prezidentavimą Apri­
bos Dviem Terminam

WINDSOR KUNIGAIK- 
ŠTIENEI PADARYTA 
OPERACIJA

NEW YORK, N. Y.—Bu­
vusio Anglijos karaliaus, 
dabar Windsoro kunigaikš­
čio žmonai (buv. Wallis 
Warfield iš Baltimorės) 
New Yorke padaryta opera­
cija. Ją atliko Dr. Henry 
Wisdom Cave, Amerikos 
chirurgų sąjungos prezi­
dentas. Kokia operacija bu­
vo padaryta, nepaskelbta.

RUSAI SAVO POLI- 
GIJĄ APGINKLUOJA

Rusai suteikė savo Rytų 
Vokietijos policijai tankų, 
artilerijos ir kitų ginklų. 
Dabar ta policija tikra ka­
riuomenė. Taip darydami, 
jie melagingai kaltina Ame­
riką už Vakarų Vokietijos 
apginklavimą, nors ten nėra 
nei kariuomenės nei polici­
jos.

KANADIEČIAI JAU 
KOVOJA KORĖJOJ

Kanados kariuomenės pul­
kas jau stojo kariauti fron­
te prieš kiniečius Korėjoj. 
Netrukus kanadiečiai turės 
Korėjoj 5,000 vyrų.

WASHINGTONAS. — 36 
valstijos, tai yra trys ket­
virtadaliai visų valstijų 
skaičiaus, užgyrė naują 
konstitucinį amendmentą, 
kad Amerikos prezidentas 
gali būti renkamas tik 
dviems terminams, o ne dau­
giau.

Nevada, ratifikavusi 22-rą 
amendmentą, kaip tik suda­
rė reikiamą valstijų skai­
čiuj

Kaslink Trumano tai jis 
galės kandidatuoti dar sy­
kį, nes pirmą kartą jis užė­
mė prezidento vietą nerink­
tas. Jis užėmė mirusio Roo- 
sevelto vietą.

Telefonas Dial 5 1094

Pirmosios AMERIKOS BALSO (Voice of America) lietuviškosios transliacijos programos 
1951 m. Vasario 16 d. įteikimo ceremonijos Lie’uvrs Ministrui Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Iš kairės į dešinę: Voice of America šiau ės Europos Skyriaus Viršininkas p. ROBERT A. 
BAUER, Valstybės Departamento Vašingtone Viešųjų Reikalų Rytų Europos Skyriaus valdi­
ninkes p. JOSEPH KOLARK, Tarptautinių Transliacijų Operacijų Skyriaus Viršininkas p- AL­
FRED PUHAN, Lietuvos Ministras J. A. Valstybėse p. POVILAS ŽADEIKIS, Tarptautinių 
Transliacijų Viršininkas p. FOY D. KOHLER, Lietuves Vice Konsulas New Yorke p. ANICE­
TAS ŠIMUTIS ir Valstybės Departamento Vašingtone Pabaltijo Reikalų Skyriaus Viršininkas 
DR. HAROLD C. VEDELER.

NEW YORK, N. Y. 1951 m. Vasario 16 d.
VOICE OF AMERICA .pradėjo kasdieninę 

penkiolikos minučių transliacijos programą lie­
tuviškai į Lietuvą.

Ta proga Lietuvos Ministras J. A. Valsty­
bėse Povilas žadeikis, lydimas Vice Konsulo 
Aniceto šimučio, vizitavo Tarptautinių Trans­
liacijų Skyriaus Viršininką Foy D. Kohler, ku­
ri- jis nuvo pakviestas išklausyti pirmąją 
transliaciją ir įteikė jam tos transliacijos pro­
gramą.

Po radio ekskursijos į Lietuvą, laike prieš­
piečių Plaza hotelyje, Ministras žėdeikis padė­
kojo .visiems VOICE OF AMERICA pareigū­
nams ir visiems tiems, kurie vienu ar kitu bu­
du prisidėjo prie to reikšmingo fakto, kad 
šiandien, minint Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 33-čią sukaktį, AMERIKOS BAL­
SAS prabilo lietuviškai. Lietuvos Ministras 
tarp kitko .pasakė, kad jis klausydamas AME­
RIKOS BALSO lietuviškai per penkiolika mi­
nučių nepastebėjo jokios klaidos, todėl jis ma­
nęs, kad šituo tiesos įrankiu pavyks prasis­
kverbti pro geležinę uždangą ir pasiekti lietu­
vių ausis anoje pusėje tos užtvaros. Be to, jis 
pareiškė, kad vartojant šį tiesos įranką bus 
patarnauta žmoniškumui ir laisvės grąžinimui 
lietuvių tautai, kurios ji neteko per kaimyno 
agresiją; tokiu budu šiuomi bus prisidėta prie 
atėjimo taikos, kuri galima tiktai įgyvendinus 
teisę ir teisingumą ir sugrąžinus Nepriklauso­
mybę Lietuvai, kurios ji neteko ne iš savo kal­
tės.

I Lietuvos Ministro žodžius atsiliepė AME­
RIKOS BALSO vedėjas išreikšdamas viltį, kad 
Lietuvai yra lemta susilaukti tikrosios laisvės.

Priešpiečiuose dalyvavo Tarptautinių Trans­
liacijų Viršininkas Foy D. Kohler, Valstybės 
Departamento Vašingtone Pabaltijo Reikalų 
Skyriaus Viršininkas Dr. Harold C. Vedeler, 
Amerikos Balso šiaurės Europos Skyriaus Vir­
šininkas Robert A. Bauer, Tvptąutinių Trans­
liacijų Operacijų Skyriaus Viršininkas Alfred 
Puhan, Valstybės Departamento Vašingtone 
Visuomeninių Reikalų Rytų Europos Skyriaus 
valdininkas Joseph Kolarek, Vlaclovas Sidzi­
kauskas, pulk. Kazys Grinius, Povilas Laba­
nauskas, Juozas Bolevičius, ir Lietuvos vice 
konsulai New Yorke Vytautas Stašinskas ir 
Anicetas Simutis.

Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuvių mi­
nėjimo antroje dalyje, vasario 17 d. buvo per­
duoti per VOICE OF AMERICA šių gerbiamų 
asmenų žodžiai: Lietuvos Užsieninės Diploma­
tijos šefo Stasio Lozoraičio; Amerikos Lietuvių 
Tarybos Pirmininko Leonardo šimučio; Amer. 
Liet. Tarybos Gen. Sekretoriaus Dr. Pijaus 
Grigaičio ir Vyr. Liet Išlaisv. Komiteto Pir­
mininko Monsinjoro Mykolo Krupavičiaus.

Transliacijos lietuviškai duodamos iš New 
Yorko kasdien vienuoliktą valandą ryto ir Lie­
tuvoje girdimos septintą valandą vak. Trans­
liacijos siunčiamos tokiomis bangomis (kilo­
cycles) :21,650; 21,580; 21,570; 21,520; 17,850; 
17,780; 15,230 ; 9.540; 7,250; 6,140; 6,080; 
11,630; 11,790 ; 9,700; 9,615. LGK

Pastebi Komunistę 
Žiaurumus Korėjos 
Kare

MUNMANG, Korėja. — 
Korėjos karo fronte, į pietų 
vakarus nuo miesto Wonju, 
Amerikos kariai tarp me­
džių pastebėjo mergaitės 
galvą.

Arčiau priėję pamatė, kad 
mergaitė nužudyta. Ji buvo 
visai jaunutė. Netoliese ka­
reiviai rado neužkastą duo­
bę, kurioje buvo sumesta 
dar 11 lavonų, jų tarpe du 
vaikai senumo apie 12 metų 
kiekvienas.

Visų užmuštųjų rankos 
buvo surištos ir visi jie buvo 
nušauti iš užnugario. Pagal 
jų aprangą spręsta, kad jie 
buvę pasiturinčios korėjie­
čių šeimos nariai.

Aplinkui žemė atrodė ka­
sinėta, taigi manoma, kad 
daugiau nužudytų korėjie­
čių buvo ten palaidota.

ASTUONIŲ ELGETŲ KONFERENCIJA
Maskvoje įvyko aštuonių 

“raudono bloko” gizelių eko­
nominė konferencija, kurios 
tikslas, aišku, buvo kaip 
daugiau syvų išspausti Mas­
kvos naudai. Maršalo pla­
nas, kuris Amerikai kainavo 
dešimtį bilionų dolerių, nie­
ko nepavergė ir pastatė ant 
kojų šešioliką valstybių. 
Maskvos Molotovo gi planas 
nepagamino net tiek adatų, 
kad užtektų vienos Lietuvos 
moterėlėms. Vakarų pasau­

lyje pilna duonos, batų, ma­
šinų, visokių gaminių, o So­
vietiniame “rojaus” bloke— 
vargas skurdas, badas. Nė­
ra abejojimo, astuoni gize­
liai, nuo kinų iki rytų vokie­
čių tą žino, bet nieko kolkas 
dabar negali daryti. Jie turi 
vežti, nes vežikas plaka. Ko­
munistinė santvarka nega­
mina kapitalų, o be kapitalų 
niekas nepraturtėją — net 
paprastas eilinis darbinin­
kas.

WASHmGTOK'DTC~ 
Pranešama, kad JAV laivy­
nas pasiųs tarnybai pirmą 
savo “antisubmariną”. Tai 
Tai yra pavandeninis laivas 
priešo submarinams medžio-

ti. Jo konstrukcija, įrengi­
mas ir kiti dalykai laikomi 
slaptybėje. Tik tiek paskelb­
ta,,. kad jis yra 195 pėdų il­
gio. Jo įleidimas į vandenį 
įvyks mieste Groton, Conn.

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS
Vidujinių Ligų Specialistas

Valandos Pagal Susitarimą

507 MAIN STREET - TEL. 7-2173

PARK BLDG. - Kambary 304 - Worcester, Mass.
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Kovo (March) 3, 1951

1 LIETUVIAI AMERIKOJE Ii
VASARIO 16-TOJ1 WESTFIELD’E

Lietuvos Nepriklausomy-' 
bes paskelbimą Westfield, 
Mass., lietuviai, kaip ir pe­
reitais metais, minėjo vasa- 
sario 18 d., šv. Kazimiero 
draugijos lietuvių salėje, 
ačiau, šiais metais minėji­

mas praėjo įspūdingiau, nes 
tam iš anksto buvo ruošia­
masi.

Į minėjimą, kaipo oficia­
lus asmenys, atsilankė: 
miesto majoras Mr. H. Cow- 
mg su ponia, apylinkės re- 
prezentas Bostone Mr. Pa- 
rengo, misijonierius—vie­
nuolis Tėvas Geraldas, kle­
bonas kun. V. Puidokas, 
amerikonizacijos anglų kal­
bos mokytoja Miss Grubert.

Minėjimui ruošti komite­
to pirmininkas Pr. Kirmo- 
nas, trumpai, bet jautriai, 
pasveikinęs susirinkusius, 
programos vedėju pakvietė 
Benediktą Dapkų, kuris, be 
anksčiau minėtųjų oficialių­
jų asmenų, į garbės prezi­
diumą pakvietė ir visų lie­
tuviškų organizacijų atsto­
vus.

Kalbėjo B. Dapkus, kalbė­
jo lietuvių parapijos klebo­
nas kun. V. Puidokas. Vie­
nas ir antras jautriai prisi­
minė kenčiančią komunizmo 
vargą Lietuvą. Tačiau, ypa­
tingai reikia pažymėti min­
tį miesto majoro Mr. H.Cok- 
ing, kuris tarp kita ko pa­
sakė: “Aš pažįstu Europą ir 
jos žmones. Aš taip pat ži­
nau kas yra bolševizmas. 
Mes, amerikiečiai, giname 
Europą nuo bolševizmo, ku­
rioje ir Jūsų Tėvynė randa­
si, ir turime ginti, nes be 
Europos ir Amerika nebus 
saugi. Aš linkiu, kad Jūsų, 
Jūsų tėvų ar senelių tėvynė, 
Lietuva, ko greičiau išvys­
tų laisvę.”

Kalbėjo ir Mr. Parenzo, 
kuris taip pat linkėjo Lietu­
vai ko greičiau išsilaisvinti 
iš Sovietų Rusijos okupaci­
jos ir būti laisvai ir nepri­
klausomai.

Misijonierius Tėvas Geral­
das perskaitė anglų kalba 
paruoštas Valstybės Sekre­
toriui Dean Acheson, sena­
toriui H. Cabot Lodge, Jr.,, 
ir gubernatoriui Paul De­
ver rezoliucijas. Tėvas Ge­
raldas, kreipdamasis į Ame­
rikoje gimusuius lietuvius 
sakė: “Kur mes nebūtume 
gimę, musų gyslose vis vien 
teka lietuviškas kraujas. 
Mes savo kultūrą turime iš 
savo tėvų, kurie nekartą 
mums pasakojo apie Lietu­
vą, gražųjį Nemuną. Todėl 
mes, čia gimusieji, mylėda­
mi Ameriką, turime nepa­
miršti ir Lietuvos iš kur mu­
sų tėvai yra kilę ir jai pa­
dėti. Visi mes ateiviai. Tik­
rieji amerikonai yra nebent 
indėnai. Jeigu Amerikai nie­
kas nebūtų padėjęs Jos lais­
vės kovose Amerika butų 
pralaimėjusi prieš Britani­
ją. Todėl ir mes turime su-

Mr. Cowing—Šapokos “Li­
thuania through the Ages”, 
Tėvui Geraldui—J. Baltru­
šaičio “Lithuanian Folk 
Art”, Mr. Parenzo ir Miss 
M. Grubert — po ‘Raudono­
sios žvaigždės” egzemplio­
rių.

Pasibaigus oficialiai da­
liai—sekė meninė progra­
mos dalis. Buvo suvaidintas 
Marijos Maslauskienės spe­
cialiai' 16 Vasariui paruoš­
tas vaizdelis “Laisvės Šau­
kimas ir improvizuota A. 
Vaičaičio daina “Ant Rama- 
jaus Kalno.”

“Laisvės šauksmą vaidino: 
M. Maslauskienė, Jonas Ši­
manskis ir mažieji—Valė 
Vaitkutė, Algis Jonušas 
vietinė lietuvaitė Teresė At- 
kočaitis ir Faridas Maslaus- 
kas. “Ant Kalno” Ramajaus 
išpildė vietos lietuvaitės— 
Gladis Kazlauskas, Marža 
Dardinski - Dzeržinskaitė ir 
tremtinės Nijolė Janušytė ir 
Regina Petračiutė. Mrs. El­
len Mickus padainavo solo 
“Kur bakūžė samanota, o 
Nijolė Janušytė paskambino 
pianu.
Pabaigai, mišrus parapijos 

choras, vadovaujamas Myk. 
Cibo, padainavo “Sužadin- 
kim Lietuvą” (Č. Sasnaus­
ko), “Jaunimo Giesmė” (J. 
Naujalio) “Karvelėli” (č. 
Sasnausko), “Linelis” (J. 
Zdanavičiaus), “Eisiu gi­
rion” (J. Švedo) ir “Kur gi­
ria žaliuoja” (J. Gudavi­
čiaus), o vietos mažoji lietu­
vaitė <Geraldina Coach - At- 
kočaitis pasipuošusi tauti­
niais rubais, ir Faridas Mas- 
lauskas pasakė eilėraščius. 
Minėjimas baigtas Ameri­
kos ir Lietuvos himnais ir 
praėjo pakilioje—lietuviš­
koje nuotaikoje. Lietuvos iš­
laisvinimo fondui suakota 
$210.00.

Pažymėtina, kad šiais me­
tais Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo minėjimo 
paruošime bendradarbiavo 
visos lietuviškos—patriotiš­
kos organizacijos, kas paro­
do, kad Amerikos lietuviai 
tikrai myli' savo senąją Tė­
vynę ir Jos atžvilgiai nėra 
nėra abejingi.

A. M. Vabališkis

Pan-American World lėktuvai po piet išskrenda iš 
New Yorko ir sekantį rytą pasiekia Londoną ar Paryžių.

Ruggles, Pet. Kazlauskas, Br. 
Jonušas ir Ad. Maslauskas.

Po vieną dolerį aukavo: M.
Klusavičienė,, P. Samulevičius, 
Jad. Burskis, J. Bartkus, Mon. 
Gedminienė, M. Gudauskienė, A. 
Sabonis, V. Vaivada, Pr. Vaiva- ! 
da, Mag. Simanaviėienė, Cizaras 
Barysas, Pet. Lukšys, V. Jege- 
levičius, J. Irčikoms, St. JašKu- 
nas, J. Navickas, V. Lingaitienė, 
E. Kuliešienė, Pr. Mockus, Kaz. i 
Masaitis, Pr. Skriskus, B. Skris- 
kus, Mrs. and Mr. Pranskietis, 
Regina Dailydė, Sofija Dailydė, 
Pran. Minkus, EI. Minkeleinė, A. 
Masaitis, J. Mickus, Jus. Žala, 
J. Jegelevičius, J. Baranauskas, 
M. Volstkienė, J. Januška, V. į 
Boris, P. Jeeikas, Wm. Mickus,! 
O. Eidukęvičienė, O. Pilkauskie­
nė, Pet. Mikelienė, O. Sidaravi­
čienė, B. Danylienė, O. Kraupiu- 
te, Mag. Lukšienė, Ch. Coyales- 

.41 ir J. Žekonis.
Viso gauta aukų $210.00 Vi­

siems aukavusiems nuoširdus 
aetuviškas ačiū!

Taip pat nuoširdus ačiū klebo­
nui kun. V. Puidokui už suteik­
tą visokeriopą paramą ruošiant 
minėjimą, vienuoliui — pasio- 
nistui Tėvui Geraldui už padary­
tus rezoliucijų vertimus j anglų 
kalbą ir nuoširdų lietuviškų žo­
dį minėjimo proga, Kunigundai 
Coach, už paruoštų rezoliucijų 
parašymą mašinėle, šv. Kazie 
miero Dr-jai, už suteiktą nemo­
kamai salę, Mrs. and Mr. Tar- 
nauskams už nemokamai suteik­
tas dekoracijoms eglutes.

NUOŠIRDUS AČIŪ!
Vasario men. 18 d., minėda­

mi Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimą — Vasario 16 d., 
Westfield’e, Mass., Lietuvos iš­
laisvinimo fondui aukavo šie 
Westfield’e, Southwick, East- 
hampton, Holyoke gyveną lietu­
viai :

Pranas Gustas—$30.00
Magdalena Palaitienė—$10.
Jurgis Janulevičius—$10.
Po penkis dolerius aukavo: 

Westfield’o lietuvių parapijos 
klebonas kun. Vincas Puidokas, 
Jonas Dapkus, Kotrina Petkevi­
čienė, Jonas Gates—Gicavečius, 
Mrs. and Mrs. Juozas Vaznonis, 
Kazys Gricius, Pranas Dapkus, 
Benediktas Dapkus, Pranas Kir- 
monas, Viktoras Jutkus, Ona 
Masaitienė, Simas Baliukonis, 
Mykolas Cibas, Antanas Jonai­
tis ir Vincas Dailydė.

Tris dolerius aukavo Mrs. and

GAiiDiO, MASS.
Š. m. 3 vasario vietos lie­

tu. ją organizacijų ir nauja­
kurių pastangomis buvo pa­
minėta Lietuvos Nepriklau­
somybės 33 metų sukaktis.

Minėjimą atidarė ir visa 
oficialiąją programą vedė 
naujakuris stud. P. Mulevi­
čius.

Kalbas pasakė A. Gražulis 
ir buvęs Erlangeno Univer­
siteto Vokietijoj Doc. Dr. K. 
Girtautas.

Meninę programą išpildė 
Worcesterio Liet. Trem. Me­
no Mėgėjų .Ratelis, vad. J. 
Naikelis. Programa buvo 
įvairi: montažas “Prie Ma­
lūno”, režisierus V. Jaku-

dovaujaųias L. Savickaitės 
ir vyrų sixtetas, Visas dai­
nas lydėjo savo akompania- 
mentu gabi čia gimus lietu­
vaitė pianistė Keršiutė.

Publikos buvo virš 200 
žmonių. Buvo ir svečių iš 
Worcesterio ir artimesnių 
■apylinkių.

Minnėjimui ruošti komi­
tetas, sudarytas iš vietos 
lietuviškų organizacijų ir 
naujakurių atstovų, buvo 
uoliai remiamas daugelio 
vietos lietuvių patriotų. Vie­
tos laikraštis anglų kalba 
patalpino trumpas žinias 
apie Lietuvą ir jos nepri­
klausomybės minėjimo reik-

prasti, kad Lietuvai taip 
pat reikia padėti jos laisvės 
kovoje”. . . .

Westfieldo lietuviai, atsi­
dėkodami už pasakytas gra­
žias kalbas įteikė dovanų: 
Mrs. Cowing — p. Jonušie­
nės darbo lietuvišką lėlę,

Mr. Mikas Kuzmickas.
Po du doleriu aukavo; S. Alin- 

skas, Benedikta Atkočaitienė, 
Zigmas Jegelevičius, Pranciškus 
Adomaitis, Ipolitas, Jegeleivičius, 
Aleksandras Kavaliauskas, Ade­
lė Baisiukevičienė, Mrs. and Mr. 
Z. A. Jonaitis, P. Zaleckas, J. 
Šimanskis, O. Orentienė, V. Mic­
kus, Ben. Alinskienė, V. Bema- 
dišienė, Mrs. and Mr. Antanas)

PHILA., PA.
ĮVAIRUMAS

Pastaruoju laiku teko gir­
dėti, ir tai nuo asmens ku­
ris ir pats prie to prisideda, 
kad čia—Philadelphijoje or­
ganizuoja šis taip vadina­
mas Radijaus Klubas, ku­
rio tikslu bus garsinti lietu­
vių radijaus programas va­
karais, kada jau ir darbi­
ninkai yra iš darbų sugrįžę 
namon, kad ir jie mat galė­
tų tas radijaus programas 
taipgi girdėti.

Sekmad., vasario 4-to vien­
gentis Dominikas Earami- 
nas, 2339 E. Allegheny avė., 
laike susirinkimo 20-tos kp.
Katalikiško Susiv i e n i m o 
įteikė peticiją tikslu būti 
priimtu į to Susivienymo 20- 
tą kuopą.

eksponatais, būtent: Serafinai 
Samulevičienei, Pranciškai Min­
kus, Marijai Minkus, Zitai Dap­
kuvienei, Ievai Remeikienei, Eu- 
femijai Cibienei, Petron. Cvir- 
kienei ir Marijai Maslauskienei.

J. Kirmonienei už pasiuvimą 
tautiškų sijonų, vaidintojams ir 

Be to, Elzbietai Jonušienei, už! visiems kitiems bet kuo prisidė- 
surengimą lietuviškų rankdarbių jusiems prie Lietuvos Nepri- 
parodėlės ir dovanotą miesto i klausomybės minėjimo paruoši- 
Mayorui lietuvišką lėlę. Taip mo—nuoširdus lietuviškas ačiū! 
pat ir kitoms, prisidėjusioms! Vasario 16 Minėjimui Ruošti 
prie parodėlės savo lietuviškais !Komitetas

DIDINGOS VĖLIAVOS
Linksta vėliavos laimina dieną naują, 
Didingai neria į tolumas pro žaląjį sodą. 
Ilgesio glėby į augštas erdves platybes, 
Kaip ryto metan gyvai vainikas pintas.

Didžiam kryžkely pakyla ir grįžta gyvai 
Gausioj minioj šlama, žydi spalvų atspindžiai, 
Kaip budrusis sargas pro dumus ir žaibus nutyso 
Ten kapai kryžiai, ten sunkios uždangos rymo.

Kada narsus ministrai ugninėmis rankoms kelią žers, 
Tada maršais didingais miestų platybes pripildis.
Didžiu mastu iki kalnų tėvynės pavergtos, 
Ilgesio glėby kaip rįčtasis raitelis paguosti jos.

Po sunkiausios nakties partizanai per lauką, girią ateis 
Artojai eilėse į naują pasaulį didingai žengs 
Muziejaus bokšto varpai, orkestros himnus gros 
Garsiausi aidai tėvynės vieškeliais plauks.

Didingos vėliavos šlamės, trimitais gedulą nuims, 
Iš sunkių katakombų partizanai gojaus sodymo eis; 
Naktis nuplaus dėmės, atneš naująją galią, 
Palaimintoj musų žemėj kur Nemunas teka.

VINCENTA

baitis. Montaže perstatyta 
keletas vaizdų iš Nepriklau­
somos Lietuvos gyvenimo 
įpinant lietuviškų dainų ir 
tautinių šokių, kuriuos atli­
ko L. Savickaitės vadovau­
jama tautinių šokių grupė. 
Mišrus vyrų ir moterų 
Snarskio vedamas choras 
sudainavo keletą lietuviškų 
dainų, žavėdamas publiką 
kaip pasirūktų dainų melo­
dingumu, aukšta išpildymo 
technika, taip ir pačių cho-

šmę. Svečiams iš Worceste- 
rij I uvo suruošta vakarienė.

Šia proga minėjimo komi­
tetas nuoširdžiai dėkoja vi­
siems lietuviams, rėmusiems 
ir bendradarbiavusiems ruo­
šiant ir vykdant Vasario 
Šešioliktosios paminėjimą. 
Ypatinga padėka tenka be­
tarpiškai darbu prisidėju­
sioms: V. Nakutienei, J. Be- 
keriams, E. Sargutienei, A. 
Butkutei ir D. Bielskytei.
Minėjimo pelnas, kurio bu-

ristų juntama meile lietu-, vo 40 dol., paskirta lietuviš- 
viškai dainai, todėl nenuos- koms organizacijoms: 30
tabu, kad kaikurias dainas; dol. Amerikos Lietuvių Ta- 
reikėjo pakartoti. Toliau rybai ir 10 dol. BALFui. 
dainavo moterų sixtetas, va- Komitetas

BROOKLYN, N.Y
Pavasaris Dainų šventė
Šių metų pavasaris bus 

kitoks negu bet kuriais pra­
ėjusiais metais. New Yorko, 
didžiausiame pasaulio mies­
te, šio pavasario gegužio 
mėnuo prasiskleis lietuviš­
kas—su raibos gegužės ku­
kavimu, su pievų margumu, 
su visa, niekur kitur nežino­
ma, nuostabia Lietuvos 
gamtos nuotaika. Kiekvie­
nas Amerikos lietuvis, ar se­
niai išvykęs ir tėviškės pa­
vasarį per dešimtmečius tik 
širdyje prisimenąs, ar tasai, 
kurio ausys dar neseniai 
girdėjo namuose gimtas dai­
nas—kiekvienas, kas šių me­
tų gegužės mėnesio 6 dieną, 
4 vai. po pietų bus New 
Yorke, Manhattan Center, 
34 st. ir 8th Ave., lietuviš­
koje Pavasario Dainų šven­
tėje vėl pajus ir paregės 
tėvynės pavasarį. Jį perkels 
tenai gražiosios musų dai­
nos, dainuojamos milžiniško 
jungtinio choro, diriguoja­
mo žymių dirigentų, didžiu­
lė grupė tautinių šokių šo­
kėjų, parodys musų šokių 
graikštumą, geriausi lietu­
viškos Amerikos solistai ir 
muzikai dalyvaus šitame 
koncerte—šventėje.

Neužmirškite, kad gegu­
žės 6 dieną visi keliai veda

į New Yorką, pamatyti di­
džiausią ir gražiausią iki 
šiol lietuviško parengimo. 
Šios šventės ruošimui vado­
vauja dainininkas Aleks. 
Vasiliauskas.

Tą pačią dieną, toj pačioj 
salėj, 1 vai. po pietų įvyksta 
Amerikos lietuvių scenos 
darbuotuoju Sąjungos susi­
rinkimas.

RADIO ŽINIOS
Atvažiuoja iš Montreal, 

Kanados linksmi Vincukai 
sekmadieny, balandžio 1-mą 
dalyvauti Lietuvių Radio 
Korp. 17 metų sukaktuvių 
Koncerte, 3-čią vai. po pietų 
Gavin Mokyklos salėje, kam 
pas Dorchester, F ir 7-tos 
gatvės, šiame korcente taip­
gi dalyvaus pirmą kartą 
Bostone, buvusi Operos ar­
tistė Juzė Augaitytė iš Phi- 
ladelphijos. Po koncertui 
bus proga visiem sueiti, su­
sipažinti, ir pasiviešėti su 
artistais Liet. Radio Korp. 
rengiamam šunim - Burum 
Piliečių Klubo viršutinėj 
salėj. Rep.
-WASHINGTON, D. C. —Prez. 
Trumanas, kalbėdamas grupei 
Masonų lyderių pareiškė, jogei 
Vakarų valstybės palaipsniui 
prisiartina vietą, iš kurios gali­
ma nuo naujo pasaulinio karo 
apsisaugoti.

SEND NOW FOR PROOF \THB 
AND 3Q DAY TRIAL OFFER

HEAD NOISE 
MISERY?

Try this simple home treatment. Many people 
have written us that it brought them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hearing 
and Head Noises due to catarrh of the head.
Many were past 70! For proof of these amazing 
results, write us today. Nothing to wear.
Treatment used right in your own home — 
easy and simple. <

ELMO COMPANY 
DIPT. No. 979 

DAVENPORT, IOWA
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DEMOKRATAI SVARSTO

V. M. KLAUSUTIS

NAUJI MASKOLIŲ ŽYGIAI

Raudonojo imperializmo 
tikslas aiškus: jis nori su­
naikinti laisvas -demokrati­
jas, nes tiki marksizmo teo­
rijai, kuri skelbia “neišven­
giamą” tariamojo kapita­
lizmo supuvimą ir sugriuvi­
mą. Demokratijų tikslas, 
taip pat, aiškus: tai išlikti 
gyvos ir išsigydyti nuo jų 
vidų kratančių ligų. Impe­
rializmui priemones nustatė 
aziatas Leninas. Tai gręžti 
iš vidaus, pasinaudoti viso­
mis demokratijų silpnybė­
mis, organizuoti revoliucijas 
ir gali būti, galiausia, su­
kelti kitą pasaulinį karą. 
Demokratijoms apsigynimo 
priemonės ne taip aiškios. 
Todėl tai, ypatingai Ameri­
koje vyksta dideli svarsty­
mai, kas daryti.

Vienas pagrindinis demo­
kratijų silpnumas yra ne­
supratimas tikrojo Maskvos 
pasiryžimo. Iki paskutiniojo 
pasaulinio karo Maskvinės 
pastangos sukomunistinti 
pasaulį buvo tik juokas. Net 
mažutė Estija sugniugždė 
Maskvos surengtą jos vidu­
je pučą. Demokratijoms ta­
da buvo daugiau pavojaus 
nuo nacinės Vokietijos ir 
mikadinės Japonijos.

Bet po karo, meška pasi­
liko veik viena Europoje. 
Karo metu godžiai prarijusi 
Pabaltijo valstybes, per de­
mokratijų neapdairumą ir 
nesupratimą tikrųjų Mask­
vos tikslų, Sovietija prari­
jo po karo visą Rytų Euro­
pą ir įgipo aklą talkininką 
raudonoje Kinijoje. Ameri­
ka, davusi Sovieti j ai vienuo­
likos bilionų vertės ginklų 
ir 700 laivų, dabar Maskvai 
virto aršiausiu “priešu’’ ir 
“karo kurstytoju”. Demo­
kratijos tikėjosi, kad United 
Nations organizacija patik­
rins pasauliui demokratiją 
bei taiką. Maskva, su savo 
49 vėlavimais demokratinių 
pastangų, parodė, kad rau­
donam imperializmui rupi 
ne pasaulyje taiką patikrin­
ti, bet suirutes.

Tokiu budu, 1947 metais 
Prezidentas Trumanas, pa­
matęs, kad Maskvos impe­
rializmas siekia savo gize­
lių nagais užgniaužti Grai­
kijos laisvę, paskelbė, kad 
Amerika gins Graikijos 
Turkijos ir kitų grasomų 
valstybių nepriklausomybę. 
Tos valstybės buvo išgelbė­
tos, bet Maskva prarijo de­
mokratinę Čekoslovakiją 
1948 metais. Pamačiusi, kad 
15 bilionų dolerių nepastatė 
pokarinės Europos ant ko­
jų, Amerika 1947 metų vi­
duryje pasiūlė Maršalo pla­
ną. Jo dešimts bilionų dole­
rių sudraudė komunistines 
suirutes Prancūzijoj ir Ita­
lijoj, pastatė Angliją ant 
kojų ir žymiai pagerino dar­

bininkų gyvenimą Europoje. 
Tai buvo smūgis raudonam 
Imperializmui.

Maskva, savo keliu, nus­
prendė, kad jos valdomi gi­
zeliai tik jai vergautų ir jo­
kių santykių su demokrati­
niais Vakarais neturėtų. 
Berlyno blokada parodė tik­
rąsias Maskvos iltis. Vaka­
rų demokratijos sukūrė 
Atlanto Apsigynimo sutartį 
ir pradėjo kurti Europos 
armiją. Demokratijas pas­
tiprino buvusio Maskvos gi­
zelio jugoslavo Tito atsime­
timas nuo Stalino puspa­
džio. Jo pavyzdis sukrėtė 
komunistinius gizelius vi­
sur. Maskva turėjo pravesti 
visą eilę valymų. Bet 1949 
metų pabaigoje paaiškėjo, 
kad Maskva įvykdė kokį tai 
atominį sprogimą. Amerika 
pradėjo gyviau tobulinti 
atominius ginklus. Tikimasi, 
ji turi juose persvarą, ir tu­
rės.

Kadangi Amerika yra vi­
so demokratinio pasaulio 
apgynimo centras, tai Ame­
rikos politika yra svarbiau­
sias dalykas visoms demo­
kratijoms. Amerika kito ka­
ro nenori, bet nenori ir pa­
duoti save bei kitas valsty­
bes komunistinei vergijai. 
Įsitikinusi kad Maskva sie­
kia demokratinį pasaulį su­
naikinti, bet ne gražiuoju su 
juo sugyventi, Amerika pra­
dėjo ginkluotis, nes Maskva 
tik kumsties kalbą te su­
pranta. Ginkluojasi neno­
riai. Su ja, taip pat neno­
riai ginkluojasi ir Vakarų 
civilizacija.

Be ginklavimosi, Amerika 
persvarsto savo politiką ir 
žiuri, kurios linijos geriau­
sia laikytis. Demokratinėse 
valstybėse politikoje veikia 
valdantieji ir opozicija. 
Amerikoje republikonai yra 
opozicijoj, nors užsienio po­
litikos reikalais dažnai su­
tardavo su demokratais ir 
tada būdavo varoma viena, 
bendra užsienio politika.

New Yorko gubernatorius 
republikonas Thomas E. 
Dewey pereitą gruodžio mė­
nesį pasakė programinę kal­
bą, kurioje atsiskyrė nuo ki­
tų republikonų vadų. Jis 
tiesmukai pareiškė: “Kur 
siautėja žvėriškumas, ten 
tik drąsa patikrina laisvę.” 
Jis ragino Ameriką sukurti 
šimtą divizijų kariuomenės, 
80 eskadrilių lėktuvų ir stip­
rų laivyną. Sako, reikia vi­
sus jaunus vyrus pašaukti į 
kariuomenę tarnauti du me­
tu. Jis pabrėžė, kad Ameri­
ka negali nei gyventi viena, 
nei apsiginti pati viena. Jis 
ragino ginti kiekvienaą val­
stybę, kuriais tik grėstų 
raudonas imperial! z m a s . 
Dewey mano, kad Maskva 
dar šį metą pulsianti Jugos-

Paikos” Ir Vakarų Pasau­
lio Suskaldymo Tikslu, 
Nauji Kremliaus Pasiųly- 
mai Vakarams Apgaulybe 
Paremti.

Dramatišku tempu vedama 
Kremliaus valdovų politika 
ir “taikos” propaganda ap­
gaulybe paremta vakarų pa­
saulyje. Kremliaus konspi- 
ratoriai matydami vakarų 
pasaulio kraštų pasiruošimą 
gintis, vėl paleido savo pro­
pagandos mašineriją visame 
pasaulyje dirbančią už “tai­
ką”, besipriešinančią karui. 
Toki politiški manievrai 
maskolių dabarties momente 
užsienių politikoje daromi 
apsikeitimais notomis su va­
karų pasaulio valstybių vy­
riausybėmis, kuriose Krem­
liaus valdovai reikalauja 
“taikos” žygių, žada nusilei­
dimus vakarų demokrati­
joms ir tuomi jie tikisi įti­
kinti vakarų pasaulio visuo­
menę ir kai kurių kraštų 
vyriausybes, kad Kremliaus 
valdovai tikrai nori taikos.

Pradžioje šių metų Krem­
liaus valdovai persitikrino,

laviją, nes Tito skaudus pa­
šinas Stalino ūsams.

Kitas republikonų vadas, 
buvęs prezidentas Hooveris 
siūlė kitokią teoriją. Jis tei­
singai pabrėžė, kad sausže- 
mio kariuomenės masėmis 
mes nesusiliginsime su pa­
vergtais komunistais. Todėl, 
sako, reikia Ameriką pada­
ryti Atlanto ir Pacifiko 
okeanas apsupta Gibraltaro 
uola, kurią gintų stipri avia 
cija ir stiprus laivynas. Jis 
pabrėžė, kad Amerika neil­
gai galėsianti leisti kas me­
tą po 70 bilionų dolerių, ku­
rių didžioji dalis eitų apsi­
ginklavimui. Europą, sako, 
tik tiek reiktų ginti, kiek 
patys europėnai parodys pa­
siryžimo save ginti.

Kitas republikonas, John 
Foster Dulles, kuris dabar 
yra Amerikos vyriausybei 
užsienio politikos reikalais 
patarėjas, pabrėžė, kad 
amerikonams reikia nesi­
duoti 'bevilčiai ir neleisti su­
rūgti, nes kitaip pasaulį tik­
rai užvaldys “jaunas, ener­
gingas barbarizmas, mark­
sizmo ir Maskvos imperializ­
mo vaikas”. Jis nurodė, kad 
Amerika, kooperuodama su 
kitomis demokratijomis jau 
visur sulaikė komunizmo 
lindimą. Jos paskirtis yra 
save stiprinti, ir stiprinti 
savo talkininkus.

Republikonas senatorius 
Taftas nori Ameriką apru- 
bežiuoti kiek kareivių sius­
ti Europon, bet ir jis neatsi­
sako ginti Europą nuo Mas­
kvos. Tačiau jis nori, kad 
Europa parodytų daugiau 
pasiryžimo save ginti, nes 
Amerikos turtai, visgi turi 
dugną.
Svarstymai Amerikos Kon­

grese ir spaudoje dar vis gy­
vai eina. Tuo tarpu Pary­
žiuje susirinks kita konfe­
rencija su Maskvos atsto­
vais, kuri parodys kurlink 
raudono imperializmo vėjai 
dabai’ pučia. Ar Maskva pa­
sirengusi nuolaidų daryti? 
Ar naujomis apgavystėmis 
demokratijas painios?

Vyt. Sirvydas 

kad jųjų valdomųjų kraštų 
bendradarbiai, iš prievartos 
komunistai, neištikimi Krem 
liaus valdovų tikslams—im­
perializmo politikai. Pada­
ryti kompartijoj apsivaly­
mai. Kaip pranešimai teigia, 
Čekoslovakijoj, Lenkijoj, 
Vengrijoj, Rumanijoj ir 
Bulgarijoj, taipgi, Baltijos 
kraštuose ir pastaruoju lai­
ku rytinėje Vokietijoje įvyk- 
dinti kompartijos apvalymai 
Įtikino Kremliaus valdovus, 
kad pavojingą karą pradė­
ti nes maskolių valdomųjų 
kraštų kompartijoj yra daug 
neištikimųjų, pavojingų ka­
ro žygiams. Iš Baltijos ir 
Balkanų kraštų neturime 
tikrų žinių pasekmių apsi­
valymo procese patirtų, bet 
rytinėje Vokietijoje apsiva­
lymo daviniai šitokį: ištirus 
kiek kompartijoj yra ištiki­
mų Kremliaus valdovų poli­
tikai, rasta tiktai 21,000 iš 
arti 2 milionų kompartijai 
pataikaujančiųjų, tiktai 
apie virš 11L kompartijos 
narių ištikimi.

Skilimas Kompartijoj
Neišvengiamas

Italijos kompartijoj skili­
mas įvyko, įvyktų ir Čekos­
lovakijoj, Lenkijoj, Vengri­
joj bei kituose kraštuose, 
liet maskolių valdomi tų 
kraštų komunistai, brangin­
dami savo gyvybę, nedrįsta 
pradėti skaldymą. Tatai jie 
veikia požeminiame veiklos 
procese laukdami galimy­
bės sukilti prieš Kremliaus 
valdovus, eiti keliais Jugos­
lavijos ir Italijos komunistų
vadų. Del šių priežaščių karalienė, abdikavo jūrių 
vykdomi apsivalymai rytų sostą. Šis įvykis papurtė bri-1 
Europoje kompartijoj. Šios tus ir Winston Churchilia, I 
priežastys verčia Kremliaus kuris britų Parlamente la-, 
valdovus susilaikyti nuo bai sielojosi del Britanijos 
puolimo vakarų demokrati- abdikavimo, nemilaši r dingai 
jų, siekti su jomis naujomis kritikavo ministrų pirm. p. 
derybomis laikinos taikos. \ Attlee daleidusį Britaniją;

Vokietija dabar svarbiau- . ,, . • , >.
sias Kremliaus valdovų „b. gmklavima ir prekybos san- 
jektas. Jie reikalauja Vo-1 LkįuV U l”1’81’ F ’ 
.. ... ■ .. • h kad Vokietijos rytu sienakietiją suvienyti, nuginkluo- <
ti, padaryti taiką su buvu­
sių rusų neprietelių įkurti 
valstybę kurioje komunis­
tai turėdami teisę ir galią 
veikti, galės Vokietiją de­
moralizuoti ir ruošti mas­
koliams progą užimti Vokie­
tiją kai maskoliai bus pasi­
rengę tokiam žygiui. O pa­
siekus Vokietijos suvieniji­
mo pagal Jaltoje ir Potsda­
me nutarimus, Vokietija 
bus vakarų demokratijoms 
neperžengiama siena užpuo­
limui Kremliaus imperijos. 
Tokia politinė galvosena 
Kremliaus valdovų dabar 
tikslu išvengimui karo su 
vakarais ir sustiprinimui 
Kremliaus valdovų pozicijos 
politiškai, ekonomiškai ir 
militariškai.

Kadangi Jaltos ir 'Potsda­
mo nutarimais Kremliaus 
valdovai tikisi pasiekti sau­
gumo Rusijos Imperijai ir 
galimybės išnaikinti visuose 
pagrobtuose kraštuose opo­
ziciją, įvykdinti rusiškąją 
kolonizaciją, per apie de­
šimtmetį rimtai pasirengti į 
žygius militariškai, tatai 
maskolių vadai siekdami 
tikslo sutinka nusileisti va­
karams Austrijos valstybės 
atstatymui ir suvienijimui, 
sutinka kalbėtis apie nusi-

DOMAS AIDOKAS

Musų Dienų įvykiai
CARO GARBEI

Raudonosios žvaigždės ka­
valieriai: maršalai ir gene­
rolai Vasilevskis Kanevas ir
Tikhnovas bei kiti raudono­
jo Caro Stalino garbintojai 
proga 30 m. raudonosios ar­
mijos sukakties “reikšdami 
savo ištikimybę drąsiai pa­
sisakė ii1 nemažai panagiri- 
kos raudonojo Caro garbei 
davė pripažindami Kauka­
zo banditų ir bankų vagių 
vadą, Josef Džiugašvili, 
Stalinu pasivadinusį “Geni­
jų”, kūrėjų ir auklėtojų 
raudonosios armijos, kurį— 
kaip maršalas Vasilevski pa- 
d akė—tiek galinga, kad vi­
so pasaulio karinės jėgos 
dreba prieš raudonąją ar-, 
miją.
Vasilevskio ir jo kolegų pa­

sisakymai apie “genijų” ir 
raudonąją armiją drąsus ir 
kartu juokingi, visgi, neįti­
kins vakarų pasaulio ir ne­
bus tiek baisus. Kaukazo 
banditų ir bankų vagių bu­
vęs vadas ir jo raudonosios 
žvaigždės kavalieriai de­
monstruodami savo “galy­
bę” visam pasauliui pasiro­
do tarsi netolimos praeities 
Hitlerio garbintojai ir prū­
siškojo ' eralio kavalieriai, 
kurie labai drąsiai savo ga­
lybę demonstravo, bet kur 
jie dabar ir kur jųjų toji 
galybė? Taip bus ir su ga­
lybe raudonojo Caro ir jo 
raudonos- žvaigždės kava­
lieriais ateityje.

NATO Ir Mes, 
Amerikonai

Britanija, pasaulio jūrių

i tikins etc. Taipgi, jie tikisi, 
kad Vokietijos rytų siena 

| bus kai dabai’ nustatyta prie 
Niese-Oder upėmis, tatai 
Lenkija.ir Čekoslovakija pa­
liks Rusijos Imperijos glo­
boje. Tokiose sąlygose Krem

I liaus kuriomoji Imperija nu­
bus pažeista ir Vokietija pa­
teks į komunistų ii' Soovietų 
Rusijos įtaką politiškai ir 
ekonomiškai.

Koki Vakarų Pasiūlymai?
I igi šiol mes neturime tik­

rųjų žinių koki bus vakarų 
demokratijų pas i u 1 y m a i 
Kremliaus valdovams busi­
moje konferencijoje. 4 di­
džiųjų valstybių Europos ir 
Azijos žemynuose, bet neto­
lima ateitis viską pasakys. 
Vakarų valstybių vyriausy­
bių pareiškimai ligi šiol bu­
vo neaiškus, o jųjų įteiktos 
notos Kremliaus valdovams, 
nepaskelbtos visuomenės ži­
niai, gal jos bus paskelbtos 
vėliau. Tatai kyla visoki gi, šaukiamoji konferencija 
klausimai: 1) ar vakarų ligi šiol teparodė tiktai rusų 
valstybės laikysis Jaltoje ir j politikos tendencijas, o va- 
Potsdame nutarimų Vokie- ■ karų valstybių politikos ten- 
tijos valstybės sutvarkymui dencijų tikrovėje nežinome, 
ai’ ne; 2) ar pripažins Pots- bet drįstame manyti, kad 
dame nutarimą traktuojanti vakarų valstybių vyriausy- 
Lenkijos - Vokietijos sieną; bes nedasileis maskolių ap- 
3) ar reikalaus Kremliaus i gaulybių ir busimoji konfe- 
valdovus ištraukti rusų ka-|rencija baigsis praeities kon 
riĮiomenę iš Balkanų ir Bal-ferencijų daviniais,

prie apdikavimo.
Nenuostabu p. Churchill 

su savo galva gyvena pra­
eityje, o su kojomis dabar­
tyje. Jis nei sapne nesapna­
vo, kad Britanija atsisakys 
nuo pasaulio jūrių karalie­
nės sosto, kad savo vietą uk- 
leis Amerikos admirolui 
Fichteler. O mes atsimena­
me p. Churchillo Harvarde 
kalbą, kurioje jis sakė: “Va­
karų pasaulis išvakarėse di­
džiojo pavojaus. Pavojus 
vakarų pasauliui neišven­
giamas naujojo Ghankis 
Khano KrKemliuje sėdinčio, 
šį pavojų tegali pašalinti 
tiktai Ameriką!...”. Taip sa­
kė p. Churchill 1948 m. kal­
bėdamas Harvardo univer­
sitete.

Churchill senosios eros 
galvosenos žmogus, buvo ša­
lininkas politikos: “Padalin- 
kim ir valdykim”, šį faktą 
ryškiai rodo jo pereito karo 
laiku politika. Dėka Chur­
chillo politikai (susitarimu 
su Stalinu, tuomi nauju, 
baisiu istoriniu Ghankis 
Khanu) Atlanto Čarta buvo 
padėta į amžiną archyvą, 
vietoj Atlanto čartos buvo 
jo politinis obalsis: “Pada- 
linkim ir valdykim”! Deja 
p. Churchill ir jo kolega 
Stalinas besirengdami prie 
dalybų, pakišdami koją 
idealiam Rooseveltui, bet 
silpnam valstybininkui, įvė- 
lė Robseveltą į Stalinui duo­
damųjų appeasementų poli­
tiką. Daviniai buvo skanda­
lingi! Stalinas' laimėjo vis­
ką, o anglo-amerikonai pra- 
laimėjo viską. Ii- reikia pa­
sakyti, kad p. Churchill pra- 
Musų dienų Įvyk. gal 2 
laimėjo rinkimus, p. Attlee 
tapo Ministrų Pirmininkas 
Britanijoj užvaduod amas 
Churchillą po rinkimų.

tijos kraštų? Šie klausimai 
dabar stovi prieš vakarų vi­
suomenę.

Iš paskutinės notos Krem­
liaus valdovų Britanijos vy­
riausybei paskelbtos visuo­
menės žiniai, gauname įspū­
dį, kad vakarų vyriausybės, 
tuo labiau britų vyriausybė, 
reikalauja didesnių nusilei­
dimų nuo Kremliaus negu 
Stalinas siūlo joms. Wash­
ington vyriausybės ligi šiol 
visi pareiškimai šiame klau­
sime rodo tendenciją, kad 
Kremliaus siūlymai nepaten­
kina Amerikos vyriausybės, 
reikalaujama didesnių nusi­
leidimų įrodymui Kremliaus 
valdovų noro pasiekti taikos 
ir tvarkos Europoje.

Ir nors karinis pasirengi­
mas vedamas Amerikoje ir 
vakarų Europoje, nors mas­
koliai bando “taikos” pasiū­
lymais karo žygius atidėti 
ir skaldyti vakarų demokra­
tijas naujomis intrygomis ir 
konferencijomis sau politiš­
ko kapitalo pasidaryti, vis-
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MUSU SKAUSMAI PASAULIO SPAUDOJE
Kovoja »u geikocidu tik. . . 

Popieriuje
Prancūzų “Libertė” (51.L15), 

rašydama apie genocidą, paste­
bi, jog su juo kol kas kovojama 
tik . . . popieriuje. Nors mini­
moji konvensija yra ratifikuota 
jau 20 valstybių, tarp jų pasku­
tinės Prancūzijos, ir jau turėtų 
efektyviai veikti, tačiau iš tik­
ro nacių vykdytas genocidas 
dar ir dabar tebepraktikuoja­
mas toliau Europos Rytuose. Ar 
gali būti kiti, kurie kraštai “sis­
temingiau naikinami” už Lietu 
vą, Latviją, Estiją? klausia 
laikraštis. Kad dar daugiau nus­
lopintų tautines aspiracijas, 
Maskva organizuoja masinius 
šių kraštų gyventojų trėmimus. 
Rytų komunizmas religinėj sri­
ty yra ne kas kitas kaip į slavų 
vengrų ir rumunų kalbas iš­
verstas hitleriškasis neopagoniz- 
mas su savo Šukiu: Los von 
Rom.

Dėl Pabaltijo Okupavimo 
JT dar nieko nepadaryta
Lietuvos ir iš viso Pabalti jos 

valstybių vardas imama vis daž­
niau įvairiomis progomis minėti 
didžiuosiuose spaudos organuo­
se. šit prancūzų socialistų, res­
publikonų ir nepriklausomųjų 
kairiųjų organas “La Libertė 
Republicaine” įsidėjo kursyvų 
platų aprašymą, kaip Pabaltijo 
valstybių atstovai įteikė prieš 
sovietinę okupaciją protestą 
Jungtinėms Tautoms. Drauge 
duota trumpa ištrauka iš kalbų, 
kurias ta proga pasakė Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos diploma­
tai, prašydami gen. sekr. Tryg­
ve Lie, kad JT tuo reikalu pri­
imtų reikalingą nutarimą ir vis­
ką pagrindinai ištirtų, nes ligi 
šiol dar nieko nepadaryta.

Pirmoji Korėja—Pabaltijy
Kai per Maskvos radiją kaž­

kokie lietuviškai mėginą kalbėti 
maskoliai “atsišaukia į viso pa­
saulio lietuvius”, kad šie neitų 
kariauti į Korėją, kur gali tekti 
susitikti “su savo broliais iš ki­
tos pusės”, didžiojoj JAV spau­
doj pasirodo straipsnių, įrodinė­
jančių, kad pirmoji ir tikroji 
Korėja buvo kaip tik Pabaltijy. 
Pav. “Pittsburg Sun.Telegraph” 
įsidėjo ALRKF veikėjo L. ši­
mučio nuotrauką, pažymėdamas, 
jog “krikščioniškosios Pabaltijo 
valstybės sudaro tikrąją Korė­
ją. Baltų tautos su pasitikėjimu 
ir viltimi laukia savo išlaisvini­
mo.” i
Reikalauja rezistencinius 
organus pripažinti egzi- 
linėmis vyriausybėmis

Prancūzų “L’homme nouveau” 
(1950. 12. 10) straipsnyje “Su­
kurkime Europą—nesumaitotą” 
apžvelgia ligi šiol dėtąsias pas­
tangas pasiekti susitarimo su 
Maskva, kad ir per Jungtines 
Tautas ir pastebi, kad jos šian­
dien privedė prie tragikomiškos 
padėties. Jeigu butų buvę lig 
laiku paklausyta išmintingų bal­
sų, įspėjusių dėl komunuistinio 
pavojaus, tai—daro išvadą laik­
raštis—Teheranas ir Jalta nebū­
tų virtę naujuoju Muenchenu, 
o Pabaltijo valstybės, Lenkija, 
Čekoslovakija, Rumunija ir 
Vengrija nebūtų buvusios pa­
vergtos.

Norima sukurti nauja Euro­
pa, kur butų gerbiama žmoniš­
koji asmenybė, laikomasi tarp­
tautinės moralės ir tesingumo 
principų. Tačiau kodėl nenorima 
įsileisti, kad ir į Europos Tary­
ba žmonių, neturinčių tėvynės, 
nors ir be oficialaus politinio 
mandato, kai tuo tarpu nesuvar­
žoma sėsti prie bendro konfe­
rencijų stalo su savo priešais 
arba ir su Mao-Tse-Tungo ir 
Ho-Chi-Minho atstovais?

Kada buvo vedama kova su 
hitlerizmu, Santvarvininkai ofi­
cialiai palaikė įvairius rezisten­
cinius sąjūdžius ir ilgą laiką 
pripažino tremtinę lenkų vy­
riausybę. “O mes, ką padarėme 
mes, kai pasibaigė karo veiks­
mai,—klausia toliau laikraštis, 
—kad padrąsintume laisvųjų 
autų rezistenciją? Mes galime 
drauge dirbti su savo priešais, 
tačiau prie savo stalo nesusi- 
prantame pakviesti žmonių, ku­
rie galėtų savo patyrimu ir pa­
tarimais kovoj su bendru prie­
šu ir prisidėtų prie laisvosios 
Europos atstatymo?”

šiuo metu tebeveikia visa eilė 
organizuotų rezistencinių gru­
pių,—kelia reikalavimą “L’hom­
me nouveau”,,—kaip pvz. Lais­
voji čekoslovakų TaTryba, įkur­
ta 1949 m. Paryžiuje, arba Vyr. 
Lietuvai Išlaisvinti Komitetas. 
Juk tai įkurta 1949 m. Paryžiu­
je, arba Vyr. Lietuvai Išlaisvin­
ti Komitetas. Juk tai tikros vy-, 

riausybės. Ir kodėl jų negalima 
tokiomis, gal iš baimės, kad ga­
li už gerklės šiupti Sovietai? 
Tačiau į visus pasaulio vėjus 
sklaistomi DP ir tie milijonai 
žmonių be tėvynės turi tęisę bū­
ti atstovaujami Europos Tary­
boje, ir tai atstovaujami žmo­
nių, kuriais jie pasitiki.

Tas pats laikraštis dėl vad. 
“taikos partizanų” kitoje vie­
toje pastebi: “TaTikos partiza­
nai protestuoja prieš visokius 
pasikėsinimus į tautų laisvę ir 
nepriklausomybę. Tačiau kodėl 
jis su visu savo svoriu nepareiš­
kia protesto, pavz. kad ir prieš 
Sovietų veiksmus Estijoj, Lietu­
voj ir Latvijoj? Tada jų nuo­
širdumas atrodytų mažiau įta- 
tinas”, baigia savo išvadą žy 
mus prancūzų katalikų organas. 
Tarp tų, kurie pasirinko laisvą, 
kaip bolševizmo aukos Nr. 1 tre­
čiame straipsnyje laikraštis pri­
skiria rusų emigrantus, lenkus, 
oaitus, rumunus etc..., kurie 
nors ir be legalizuotų įgalioj unų 
vis dėlto visai teisėtai atstovau­
ja savo pavergtiems kraštams.

sovietinių darbo, 
stovyklų tikrovė

Pasaulinėj spaudoj vis dažnė­
ja aprašymų, vaizuuojančių gy­
venimą Sovietų konccmracijos 
ir naruo stovyklose, r o J. iviar- 
goimo ir nuv. raudonasis gene­
rolas ispanų piuetimam Kare 
Vaientinas uonzalez, žinomas m 
uampasino vardu, pareiškė iaik- 
rastnnnKO Davido rtousset bylo­
je raryžiuje, kau prakisus karą, 
jis drauge su kt. b.uOu respuon- 
Konų kovotojų nuvyko į Maskvą, 
kur ouvo sutikti kaip didvyriai, 
jie ten tikėjosi rasti tikrą uar- 
oo žmonių tėvynę, bet veiKiai 
ouvo sukišti i koncentracijos 
stovyklas, kur jų 1U46 m. oe- 
ouvo likę gyvų tik 1,2OU. Gi 
šiandien, jo tikinimu, ten vergų 
stovyklose yra sugrusta per iv 
mil. žmonių.
To liudijuno pilnutėlė salė pub­

likos klausėsi sulaikiusi kvapą. 
6avo pareiškimą raud. generolas 
baigė žodžiais: "Aš nesigraudinu 
nėjęs savo kraują pries tranko 
rasizmą (jis buvo n kartų su­
žeistas), bet dabar keikiu pats 
save, jog savo tėvų žemei norė­
jau prievarta primesti komuniz­
mą”.
štai prancūzų "Combat'' (1950. 

12.6.) ir vėl išspausdino estų 
patoriaus Julikentaiio įspūdžius, 
pavadintus "Mano patyrimai is 
sovietų priverčiamųjų daroų 
stovyklų ’, juose plačiai apra­
šoma, kaip minimas pastorius 
1941 m. vasarą buvo is Talino 

i drauge su besitraukiančiu iron 
tu išgabentas pro Leningradą į 
Kotlos priverčiamųjų darbų sto­
vyklą. Daugelis Talino pastorių 
buvo išvežti birželio 13 d., ki­
ti—pasislėpė ir prisidėjo prie 
rezistencijos. Išvežimo sąlygos 
ouvo žvėriškos. Negeršnės jos 
ouvo ir Kotioj: ten visi jie buvo 
taikomi labai griežtoj MVD prie­
žiūroj. Maisto gaudavo po £00 
gr. į dieną duonos, 2 lėkštes 
snuoos ir truputį košės. Tai bu- 
,vo tikras kalėjimas. Kalinius 
sudaro ne tik tie 15 miujonų 
esančių kalėjimuose,, bet ir Kiek­
vienas Sovietų pilietis yra tik­
ras kalinys. Ar įmanoma kalbėti 
apie laisvę krašte, kur negalima 
nieko kito skaityti ir klausyti, 
išskyrus oficianą bolševikų par­
tijos propagandą? Krašte, kur 
žmona negali pasitikėti vyru ir 
vyras žmona?” klausia laikraš­
tis. Iš jų būrio kiekvieną dieną 
mirdavo po 4 ar 6 žmones plau­
čių uždegimu ir kruvinąja. 
Jiems reikėjo dirbti po 12 vai. 
per dieną ir 50 laipsnių šalty 
Kirsti medžius. Tačiau ir to bu­
vo per maža: visi jie, be to, tu­
rėjo “atsiversti”, pasidaryti at­
gailojančiais komunistais ir 
dergti savo sesąnsias tėvynes.

1942 m. vasario mėnesį buvo 
pareikalauta savanorių į frontą. 
Tai buvo vienintelė proga išsi­
vaduoti—ir 20 žmonių iš jų 200 
būrio pasisiūlė. Qebarkui vieto­
vėje, kur juos nugabeno, jau 
buvo apie 20,000 estų aprengtų 
sovietinėmis uniformomis; ta­
čiau ir tais dar nepasitikima, 
nes mankštino tik mediniais 
šautuvais, o ir iš tų pačių dalį 
vėl atmesdavo. “Tarp atmestųjų 
pakliuvau ir aš, pasakojosi pas­
torius. Mus nugabeno į Uržun- 
kos stovyklą, kur gyvenimo są­
lygos buvo dar žiauresnės.” “Ta­
da 5 iš jų pasiryžo bėgti. Jų vi­
sas išsigelbėjimas buvo nedide­
lis Sovietų atlasas, kuris jiems 
po ilgiausios odisėjos, vaidinant 
iš fronto dėl silpnos sveikatos 
grįžtančius karius ir valdinin­
kus, galiausiai padėjo pasiekti 
Afganistaną, kur jie vėl buvo 2 
metus išlaikyti kalėjime, kiek­
vieną dieną turėdami drebėti

AMERIKOS LIETUVIS

ATSIŠAUKIMAS
1951 m. vasario mėn. 20 d.

i
Pervedus lietuvius tremti­

nius Vokietijoje vokiečių ad­
ministracijos žinion ir IRO 
nutraukus jiems iki šiol 
teiktą materialinę globą, la­
bai sunkioje būklėje atsidū­
rė musų tautinės mokyklos. 
Anksčiau jas stovyklose iš­
laikydavo IRO, bet vokie­
čiai, nors musų didelių pas-
tangų dėka jas ir toleroja, 
bet paramos beveik jokios 
neteikia. Mums gi būtinas 
reikalas tas mokyklas išlai­
kyti, nes vokiečių mokyklose 
vaikams yra didelis pavojus 
nutautėti. Jau dabar turime 
šeimų, ypatingai tarp priva­
čiai gyvenančiųjų, kurių 
vaikai silpnai ar visai lietu­
viškai nekalba. Tuo tarpu 
sąmoningas, tautiniai susi­
pratęs jaunimas yra rea­
liausias ginklas kovoje už 
musų krašto laisvę. Tokį 
jaunimą gali išauginti tik 
lietuviškos mokyklos. Ka­
dangi negalime tikėtis, kad 
tas mokyklas išlaikys sve­
timieji — vokiečiai, reikia 
pasikliauti vien savo jėgo­
mis.

Šiuo metu Vokietijoje rei­
kalinga išlaikyti vieną gim­
naziją su bendrabučiu—jau 
veikiančią Vasario 16-tos 
gimnaziją Diepholze—ir ei­
lę pradžios mokyklų dides­
nėse lietuvių stovyklose.

Patys vieni Vokietijos lie­
tuviai, gyvendami daugumo­
je vien iš vargingos bedar­
bio pašalpos, surinkti tam 
reikalingų lėšų prie geriau­
sių norų negali. Vienintelė 

1950 M. IMIGRACIJOS STATISTIKOS
Nuo 1924 m. imigrantai 

buvo įleisti . šią šalį pagal 
kvotų nustatymą šalims. Bet 
pagal Displaced Persons Įs­
tatymą kitokis patvarkymas 
liečia metinės kvotos neku­
riu šalių, dalis jų duodamos 
tremtiniams bet tos dalys 
bus atskaitytos nuo metinių 
kvotų ateityje.

Sekamas paragrafas paly­
gina nekuriu šalių metines 
kvotas su įleistų kvotinių 
imigrantų skaičių pagal 
1950 m. kvotas ir parodo ko­
dėl imigracija iš pietų ir ry­
tų Europos padidėjo ir ko­
dėl šalys su mažomis kvo­
toms, kaip Lietuva, Latvia 
ir Estija jau suvartojo da­
lis savo metinių kvotų.

Nuo liepos 1 d. 1949 m. li­
gi birželio 30, 1950, 249,187 
imigrantai buvo įleisti į 
JAV. 60,870 imigrantų dau­
giau negu buvo įleisti 1949 
fiskališkais metais. Pirmą 
kartą nuo 1930 m., kada 271, 
700 imigrantų buvo įleisti, 
įleistų imigrantų skaičius 
per vieno meto laikotarpį 
viršijo 200,000 markę.

1950 m. skaičius kvotinių 
imigrantų padidėjo — atvy­
ko 197,460 sulyginus su 1949 
met. 113,046. Ne-kvotinių 
imigrantų skaičius puolė 
nuo 1949 m. 75 271 ligi 1950 
m. 51,727. Suprantama, kad 
pravedimus DP Įstatymo iš 
1948 m. padidino skaičių at­
vykstančių.
Austrija — metinė kvotą. 1,413; kvotinių imigrantų įleista 2,743 
Čekoslovakija — metinė kvota, 2,874; kvotinių imigr. įleista 4,988 
Estonija — metinė kvota, 116; kvotinių imigrantų įleista 5,386 
Vengrija — metinė kvota, 869; kvotinių imigrantų įleista 4,820 
Latvija — metinė kvota 236; kvotinių imigrantų įleista 7 433 
Lietuva — metinė kvota, 386; kvotinių imigrantų įleista 11,751 
Lenkija—I metinė kvota, 6,524; kvotinių imigrantų įleista 51,820 
Rumunija — metinė kvota, 291; kvotinių imigrantų įleista 3,415 
U.S.S.R. metinė kvota, 2,798; kvotinių imigrantų įleista 0,789 
Jugoslavija — metinė kvota, 845; kvotinių imigrantų įleista 8,939

kad nebūtų grąžinti atgal sovie- 
pripažinti vyriausybėms kaip 
tų pareigūnams, kur jų likimas 
butų buvęs išspręstas. Galiau­
siai jų pasigailėjo britai, ir 1944 
mt. gegužės 22 d. jie buvo įsi­
leisti į Indiją. Dabar jis, susi­
radęs savo šeimą, dirba kaip 
tarnas D. Britanijoj.

Pastorius po tų visų siaubin­
gų išgyvenimų daro tokią išva­
dą: tikra tiesa, jog didžioji gy­
ventojų dalis Sov. Sąjungoj yra 
pervargusi ir nusivylusi rėžimu, 
šiuo metu daug trimituojama 
apie religijos laisvę Sov. Sąjun­
goj, tačiau pastorius, gavęs ap­
keliauti apie 10,000 km. tvirti­
na, nėra matęs nė vienos vienin­
telės bažnyčios, kuri nebūtų bu­
vusi pavesta muziejum ar kokiu 
nors centru. Senoji karta, tiesa, 
laikosi senojo tikėjimo ir įpras­
tinių tradicijų, tačiau didžiąją 
dalį jaunisios kartos jau yra 
prarijusi valstybė.

galimybė mums lieka kreip­
tis į musų tautiečius užjū­
riuose prašant juos į talką, 
nes reikalas yra bendras ir 
svarbus mums visiems.

Krašto Valdyba baigia 
spausdinti atsišaukimus, 
kviečiančius pasaulio lietu­
vius į talką lietuviškoms 
mokykloms Vokie t i j o j e . 
Tuos atsišaukimus norėtu- 
me kuo plačiausiai paskleis­
ti musų tautiečių tarpe. Tam 
tikslui norime kreiptis į 
Tamstas prašydami, ar 
Tamstos nesutiktumėt iš­
siuntinėti tuos musų atsi­
šaukimus pagal turimus 
prenumeratorių sąrašus sa­
vo skaitytojams. Tai butų 
didelis Tamstų pasitarnavi- 
mas bendram lietuviškam 
reikalui. Faktinasias išsiun­
tinėjimo išlaidas, kiek jų bu­
tų męs galėtumėm padeng­
ti. Jei Tamstos sutiktumėt 
tą paslaugą padaryti, pra­
šau pranešti, kiek atsišauki­
mų Jums pasiųsti.

Ta proga taip pat norime 
pareikšti Jūsų laikraščio re­
dakcijai Vokietijos lietuvių 
širdingiausą padėką už lig- 
šiol parodytą jų reikalų su­
pratimą ir atjautimą.

Tikėdamasis greito ir pa­
lankaus atsakymo, lieku su 
geriausiais linkėjimais.

Pr. Zunde
Krašto Valdybos Pirm.

P.L.B. Vokietijos Krašto Val­
dyba Lithuanian National 
Committee in Germany

Bad Salzuflen
Baumstrase 17, Germany

Mažiau vietinių imigrantų 
iš šalių, kurias Displaced 
Persons Įstatymas nelietė, 
atvyko.

Mažiau žmonų ir vaikų pi­
liečių atvyko 1950—14,816, 
sulyginus su 1949 m.—32,615. 
Taipgi mažiau ministerių, 
profesorių, jų žmonų ir vai­
kų atvyko 1950 m. tik 1,436.

— VALST. Sekretorius Ache­
son pareiškė, kad naujos komu­
nistinės atskalo paskutiniu laiku 
Italijoje ir kitur graso tarptau­
tine revoliucija prieš Maskvos 
komunistų dominavimą. Kitų 
kraštų komunistai, kuriems rupi 
savo krašto reikalai, paseka ita­
lų komunistų grupės pavyzdį ir 
išsilaisvina iš Maskvos kontro­
lės.

BILL STERN

Mokslo 
Kampelis

♦ * »

PUIKIOS SPORTO ISTORIJOS
Vertimas JON. B Aš.

Daugeliui sportas atnešė gar­
bės ir gausaus pelno, bet ki­
tiems kelias į didybę suteikė tik 
kartumo ir nusiminimo, žlugimą 
ir mirtį. 1865 m. rugsėjo mėn, 7 
dienos naktį .Washingtono salė 
Rochestery, New York, buvo 
sausakimšai pilna, šnekučiuojan­
ti, susijaudinusi minia baimin­
gai laukė puikios partijos pra­
džios, kuri turėjo nuspręsti pa­
saulio čempioną, nepaprastam 
triukšmui už durų salės ūžiant, 
kur tūkstančiai daužė jau užra­
kintas duris, norėdami patekti į 
salę. Partija turėjo būti tarp 
Louis Fox ir John Deery,—ir šis 
susitikimas buvo jau antras. 
Prieš metus šie du vyrai jau 
buvo susitikę, bet jų čempionys- 
tės partija buvo neišspręsta. Ir 
štai dabar jie vėl susitiko nus- 
tyti neišrišto čempiono titulo. 
Laimėtojui paskirta suma 40,- 
000 dolerių.
Abu vyrai buvo užburtoje nuo­

taikoje. Minia sėdėjo ir stebėjo 
akis įbedę, prislėgti visiškos ty­
los. Louis Fox buvo prie stalo. 
Jis peržiurėjo rutulius, statė 
juos į padėtį. Jis pasiekė šimtą, 
tada du šimtu ir tris šimtus. Jo 
biliardo nuotaika buvo apvaini­
kuota magika. Deery kovojo kie­
tai, bet Louis Fox išrodė sėte 
turįs visišką persvarą. Jis perė­
mė vadovavimą, bet čempiono 
titulas bei laimė pačioj biliardo 
lošimo viršūnėje susvyravo.

Praktiškai sėtas jau buvo 
baigtas. Buvo jau vidurnaktis, 
kambarys pripildytas durnų, 
oras sunkus, visų nervai įtemp- 

< ti. Vienas vienintelis stumtelėji- 
j mas nulems Louis Fox’ui laimė­
jimą. Minia, iki paskutinio žmo­
gaus, pasvyro pirmyn su nepap­
rastu laukimu. Fox su pasidi­
džiavimu vaikštinėjo aplink bi­
liardo stalą studijuodamas ru­
tulių padėtį, nes tai užbaigimas 
rungtynių dėl pirmenybės. Jis 
suko pakybusius ųsus. berry 
stovėjo nusiminęs kampe; jis iš­
rodė tartum butų teisiamas.

Visiškoj nepaprastoje tylumo­
je, staiga salėje pasigirdo mu­
sės sparnų plesdenimas. Ir štai 
iš tabakų durnų debesio pasiro­
dė musė. Ji apskriejusi stalą nu­
sileido ant pat biliardo rutulio 
viršaus.

Louis Fox šypsojosi. Jis padė­
jo savo lazdą ir ranka nubaidė 
musę. Vėl jis peržvelgė į rutu­
lius ir pasiruošė stumti.

Musė skriejo ąplink stalą ir 
vėl nusėdo stačiai ant biliardo 
rutulio. Nerviškas juokas iš­
sprūdo iš kelių žiūrovų ir salėj 
pasigirdo kikenimas. Tačiau 
čempionas Luis Fox visai ramus 
vėl padėjo lazdą ir ranka nubai­
dė musę. Kikenimas baigėsi. 
Louis Fox paėmė lazdą ir pasi­
lenkė ant stalo.

Musė apskrido ratu virš Fox 
galvos, puolė žemyn ir vėl atsi­
sėdo ant biliardo rutulio. Pakylo 
staigus triukšmas nuo minios 
juoko. Tuo j'net sienos virpėjo 
nuo pilno triukšmo ir pasityčio­
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jančio juoko. Dabar ramus ir 
savimi pasitikįs Fox nustojo 
savo paprastos lygsvaros. Mur­
mėdamas jis puolė musę su bi­
liardo lazda. Netikėtai jis palie­
tė biliardo rutulį. Kutulys be­
tiksliai pasindeno keletą inčių 
žaliu audeklu. Musė pranyko.

Bet Fox nustojo progos. Jis 
turėjo pasitraukti, nes palietė 
oil. rutulį. Dabar Derry buvo ei­
lė. Fox atsitraukė nuo stalo ir 
stovėjo prie sienos tartum suak­
menėjęs žmogus. Jo oponentas 
žengė prie stalo. Jis tiksliai mu­
šė vieną paskui kitą, nes žaidė 
užtikrintai ir greitai. Ir taip 
jis su pastebiamu skubotumu li­
ko laimėtoju. Sėto gale minia 
džiaugsmingai kėlė jam ovacijas. 
Louis blankiai žiurėjo į išskės­
tas naujo čempijono rankas. 
Sunkiai jis tegirdėjo triukšmau­
jančios minios paskutinius žo­
džius. Deery kalbėjo “Baisi lai­
mė, senas vyre, baisi laimė!”

Fox nežymiai linktelėjęs, ap­
sisuko ir tartum per sapną už­
sidėjęs savo aukštą šilko skry­
bėlę ir ilgą vakaro apsiaustą išė­
jo į gatvę, žmones ir vežimai 
apspito aplink jį, tačiau Fox 
nieko nematė apart skraidančios 
musės, nieko negirdėjo, tik au­
syse buvo musės sparnų zvimbi­
mas ir didelės minios pašiepian­
tis juokas.

Jis ėjo ir ėjo vis greičiau ir 
greičiau per tamsias gatves, 
kad tik pasprukus nuo garsų, 
kurie buvo užtrenkę jo ausis. 
Bet juokas ūžė tartum Niagaros 
krioklys trenkdamas į smegenis. 
Jis nesustojo iki priėjo prie til­
to.
Apačioj jo vanduo buvo bekun- 

kuiiuojąs ir ųžiąs. Fox stovėjo 
ir žiurėjo žemyn. Jam išrodė 
jog ir vanduo buvo pripildytas 
juoko, trenkiančiu juoku prieš 
jį. Juokas ėjo garsyn ir garsyn 
ir vis artyn ir artyn. Ir iš įviso 
to aiškiai išsiskyrė paprastos 
juodos musės zvimbimas.
Sekančią dieną policija pakran­

tėje rado aukštą skrybėlę ir 
juodą vakaro apsiaustą bepludu- 
riuojančius upėje. Netoliese jis 
rado ir vyro su juodais ųsais 
lavoną.

Musė atėmė pasaulio čempio­
no titulą. Ji taip pat buvo ir 
priežastim vyro mirties.

Pradžioje savo karjeros, tam­
siaodis nugalėtojas, Louis turė­
jo stoti į kovą prieš staiga iš­
dilusi Lee Ramage.

“Nepertrenk jį per greit” — 
perspėjo jo treneris Jack Black­
burn.

“Jis yra puikus boksininkas. 
Galbųųs tu galėsi iš jo šio - to 
pasimokyti”.

Septinto rundo pabaigoje 
Louis pasiekęs kampą ištęsda­
mas žoždius paklausė—“Ar jau 
neužtektinai pasimokinau?”

Louis aštuntame runde K. O. 
paguldė Ramage ant grindų.

i
(Bus daugiau)
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ANAPUS “GELEŽINES UŽDANGOS”
Kremlius mobilizuojasi Į nerikėtas Gudijos viešpats, 
Amerikiečių leidžiamas vo-lbuvo paskirtas vad. visasą­

junginiu aprūpinimo (ar 
tiekimo?) ministeriu, žino­
ma, nepaleisdamas parti-į 
jos c. k-te vieno iš penkių! 
sek re tori j a tų vadovo vietos' 
ir tuo budu pasidarydamas 
vienas iš įtakingiausių žmo-1 
nių Kremliuje.

kiečių k. dienraštis “Die 
Neue Zeitung” savo š. m. 
vas. 5 d. laidoje Nr. 30 pla­
čiau panagrinėja, ko siekia 
tie Slapta vykdomi ir Jštali- 
no vardu mėginami pri­
dengti sovietinės valdžios 
aparato pertvarkymai ir 
pažiūrėti tokie nežymus, 
bet iš tikro savo reikšmę 
esminiai Kremliaus hierar­
chijos struktūroje pakiti­
mai. Visi jie rodo—straips­
nio autorius teigimu—vieną 
dalyką, būtent, kad Krem­
lius realiai vykdo agresinę 
politiką, mobilizuoja tam 
tikslui visus turimus ištek­
lius ir jau iš anksto paruo­
šia tiems planams vykdyti 
visą savo valdžios aparatą, 
kad tas vieną dieną pagal 
duotą ženklą su laikrodžio 
tikslumu pradėtų veikti.

•Nl=LATlOr4

COIOMIC CXPAMSIOM

atossio*

Nepereinama Amerikos Sienos

S AI P U VA
Kai Amerika išbandė nau­

jus . atominius ginklus, tai 
.šbirėjo miestelio Las Vegas 
angų stiklai. Kitąkart su­
aręs Kremliaus sienos.

“Draugas” sako, lietuvių 
Katalikų spauda Amerikoje 
dabar pirmaujanti. Socialis­
tų, reiškia, uodegaujanti, 
nes tautinė visados buvo ir 
tebėra, viduryje.

“Naujienose” vienas rašy­
tojas kritikuoja kitą: “Jei 
tu rašytojas, tai aš—Pana­
mos kanalo komendantas!” 
Matyti, musų rašytojams 
trūksta geros kanalizacijos.

ir iš surinktų $300 aukų 
paskyrė $6.0 Afrikos juodu­
kus katalikinti, o $240.— 
Lietuvos laisvei atkovoti.

“Naujienos” vis praneša 
■naujienas”. Jos paskelbė, 
kad Paleckio vyriausybė 
esanti pagal Lietuvos kon­
stituciją teisėta. Matyti, 
Stalino saulė kai kada ir 
Čikagą pašildo.

Iš italų komunistų parti­
jos eina šimtai žmonių. Tas 
pat Čekoslovakijoj ir Pran­
cūzijoj. Na, o musų Bimbos 
ir Pruseikos neina niekur. 
Kas, ar kojų neturi, ar gal­
vų?

Naujas “Sovietų” 
branduolys

Kremliaus viešpačiai ėmė­
si reformuoti savąjį apara­
tą. Jie stengiasi dabar ir 
vietiniuose sovietin i u o s e 
(sovkomuose) sudaryti tokį 
branduolį, kurio nesugniuž­
dytų jokie busimi įvykiai. 
Apie minimąjį savkomo 
branduolį turi koncentruotis 
visa partijos valdžia ir sau­
gumo organų galia. Dabar 
tokio branduolio sudėtis 
jau praplėsta. Iš vad. Smo­
lensko rinkiminio viento at­
stovų į Sov. S-gos aukščiau­
siąją tarybą atstovų sąrašo 
(1950 m. kovo 12 d.) matyti, 
kad ten figūruoja tokie pa­
reigūnai: partijos viet. ko­
miteto pirmasis sekretorius, 
vietinio sovieto pirmininkas, 
MBG arba MWD valdybos 
(saug. organu) vedėjas, ati­
tinkamas gynybos apygar­
dos vadovaująs generolas ir 
vietines geležinkelių valdy­
bos viršininkas. Tas pats 
principas buvo pritaikytas 
visoje Sov. S-goje ir per vie­
tinių sovietinių organų rin­
kimus, jis kaip jau dabar 
aiškėja, taikomas ir per rin­
kimus į aukščiausiąją visų 
16 sovietinių respublikų ta­
rybą, turinčia- susirinkti 
1951 m. vasario mėnesį. Ka­
da visą šitą tariamųjų rin­
kimų komedija bus baigta— 
tai “pagal planą” turi būti 
įvykdyta iki 1951 m. kovo 
mėnesio—, visa tų sovietų 
(arba lietuviškai tarybų) 
piramidė, kurios viršūnę su­
daro visos Sov. S-gos aukš­
čiausioji taryba, bus į save 
jau susiurbusi vietinių val­
džios instancijų ir kontrolės 
organų elementus, dabar 
jau paruoštus visokiems 
eventualumams.
Drauge su šia reforma bu­

vo taip pat sudaryti pagal 
1950 m. spalio 28 d. pakeiti­
mus kontroliniai organai, 
turį visą sovietinį ūkį. Se­
rijos dešinė ranka ir visaga­
lis MWD viešpats, Merkulo­
vas, ankščiau ėjęs MBG 
(valstybės saugumo) minis- 
terjo pareigas, buvo paskir­
tas valstybės kontrolės mi- 
nisteriu, įgavusius neribotą 
galią visam sovietų ukiui 
kontroliuoti. Tą pačią dieną 
vienas iš žymiausių jaunų­
jų partijos veikėjų, P. K. 
Ponamorenko, karo metu

V alymas po valymo ....
Tačiau ir tai reikalo nepa­

taisė tiek, kiek buvo norėta.' . 
lada Stalinas ii’ Malenko­
vas 1949 m. rudenį įsakė 
pravesti platų “generalinį * 
partijos valdymą”. Jis truko 
nuo 1949 m. iki 1950 m. lie-' 
pos mėnesio. Gaunamos iš' 
Sov. S-gos paskutinės žinios, 
skelbia vėl naują valdymo' 
bangą.

Visi tie persitvarkymai ____
paitijos miduje ii Sovietų britų, am-čiū ir princuzu kt. rusai tvirtina, kad smu- 
yidaus politikoje nėra vien specialių or praneši% 
jų vidaus reikalas: jie tun mus ir JAV atsakingų val.Į 
taiP pat didelę reikšmę vi-; dininkų samprata v i m u s , 
sim pasauliui, nes kaip tik taip pat dalyvaudamas 25,- 
ten kalami planai jam pa-'ooo vokiečių buv karo be- 
vergti. Nors iš kitos pusės, (laisvių apklausinėjimuose, 
jie rodo organizacinį ir 
ideologinį kom. partijos silp­
numą. Kai pasibaigus karui 
panaši partijos krizė, ne­
paisant visų tikrų ar taria­
mų išorinių laimėjimų, pra­
dėjo eiti aikštėn, Ždanovas 
ėmėsi drakoniškomis prie­
monėmis pravesti “partijos 
apsivalymą”, trukusį 
1946 iki 1948 m.

Nagelio paskelbtaisiais 
duomenimis Sovietų Sibiro

Jei Toronte gyvenąs so­
cialistas Frenzelis pasižiū­
rėtų j anglų kalbos žodyną, 
i žodį “frenzy” tai rastų 
tikslų apibudinimą kai kurių 
savo kalbų ir straipsnių.

Dzūkai vis dzūkai: Na­
shua, N. H. parapija suruo­
šė Vasario 16-tos minėjimą

SLA skelbia “Tautos Stip­
rinimo” vajų, 
sustiprinimas 
SLA organui 
išrinkti kitus 
ro Valdybą, 
geriau šluos.

Geriausias 
butų gauti 

redaktorių ir 
vyrus Į Cent- 
Nauja šluota

Prof, šalpa

nuo

gio į Alaska galima laukti 
netolimoj ateity.

Antras Sovietų taikinys— 
Japonija. Nusivylę, kad Ja­
ponija pagal Jaltos sutartį 
nebuvo pavesta jų tiesiogi­
nei kontrolei, o telaimėjo tik

.‘tai, ką maždaug turėjo prieš 
armijos turi 750,000 karių Rusų - Japonų karą, jie, ma- 
(kitomis žiniomis apie 1 mi-Įtydami japonų stiprėjimą 

ir bijodami, kad su laiku tie 
neiššaugtų į dominuojančią 
Tol. Rytuose pajėgą, nori 
ten smogti ir Japoniją už­
grobti greičiau nei ta sus­
kubs kaip reikiant atsikurti.

Trečias galimumas, kad iš 
ten išeis armijos likusiai 
Azijai “išvaduoti” — taip 
pat nėra be pagrindo, atsi­
menant tai, jog sovietai vi­
są R. Europą “įtraukė į sa­
vo orbitą”, su kur kas ma­
žesnėmis pajėgomis; be to, 
Sibiro armijos yra sovietų 
pasididžiavimas, Stalino at­
šauktos iš Rytų tik jos ir 
nacius sutriuškino prieš 
Maskvos.

Šiandien ten pagaminama 
apie 17% viso Rusijos plie­
no, gaunama 25% anglių ir 
5% naftos. Tiesa, tai nežy­
mus skaičiai, palyginus su 
JAV, tačiau nereikia už­
miršti, kad čia viskas yra 
vietoje drauge su milžiniš­
komis karo šaudmenų atsar-

lijoną), kurie sudaro tikrą 
raud. armijos elitą. Tai pa­
čios rinktinės Sovietų divi­
zijos. Tarp jų nemaža yra 
parašiutininkų ir šarvuočių 
dalinių. Jas remia apie 4,000 
lėktuvų ir apie 100 povand. 
laivų, aprūpintų moderniau­
siais vokiečių inžinerių pa­
gamintais “šnorkeliais”, vi- 
sis tos divizijos yra vado­
vaujamos maršalo Malinov- 
skio.
Alaska — Japonija — 
Visa Azija?

Šiuo metu laukinį Sibiro 
veidą stengiasi iš pagrindų 

.paversti ten vykdoma pra­
monės revoliucija. Statomos 
naujos įmonės ir fabrikai, iš

QUOTATIONS from
William J. Karlon

Note-Book
“Varna prausk neprausk,— 

ji vis juoda.”
“Nebūk per kartus, visi pjaus;
Nebūk per saldus—visi laižys." 

“Vagis pradeda nuo virvelės ir 
eina prie kumelės.”

‘Atiduos kai kaulai žaliuos.” 
“Kitam nekask duobės, nes .pats
įpulsi.”

Kolchozų praplėtimas
Sunkumų turi Kremlius 

ir daugiau: sovietų kolcho- 
zininkų žiaurias nuotaikas 
dar daugiau pablogino vad. 
“kolchozų praplėtimas” 
(praktiškai ir mažučių skly­
pelių daržovėms pasisodin­
ti likvidavimas. E.), kuris 
pradėtas vykdyti 1950 m. 
pavasarį. Tatai ar tik nebus
prisidėję prie dar didesnio J 
šį kaitą jau pačios jauniau- Rusijos perkeliamos ištisos 
sios sovietinės kaitos, be J0',pramonės šakos. Tuose plo- 
kios kritikos aklai tikėjusios tuose> kur dar 19£l3 m nebu. 
partijos tiesomis ir laikytos' ng 5 mil žmonių> šian. 
tikru partijos pasididžiavi- dien gyventojų skaičius yra 
žymia dalimi netekimo ank- padvigubintas ar net patri. 
ščiau turėto kovingumo. j gu’bintaS. Kitų teigimų, Si­

lo nepaisant Kiemliaus bį1X) ištekliai ir pajėgumas
karo masina be atvangos gab buį.j ne£ (jįdesnis nej jį'gomis. Prie tų atsargų padi- 
kala ginklus pasauliui už- įvertįna Nagelis. Kad ir'dinimo, kaip pastebi ironiš- 
giobti toliau. Apie jų kon-^kaįp ten butų, tačiau viena*kai “LOOK”, prisidėjo ir 
krečius planus Tol. Rytuose yra aį§kU) jog gov. g-ga Ry- patys amerikiečiai. Pagal 
ir Azijos pasauly plačiai Sibire yra sukurusi stip- nuomos paskolos sutartį am-
paskelbe išsamų stiaipsnį karinį—ekonominį viene- čiai spirdami Staliną stoti
plačiai skaitomas a-čių žur- Galimas dalykas, žurna- karau prieš japonus, pasiun-
nalas LOOK savo 1950 m. įq teigimu, ar ne tik galin- te sovietams 800,000 tonų
gruod. 5 d., įrodinėdamas, giausja vįSų g atskirų so-'visokių karinių pramoninių 
jog Sibiras tam žygiui suda- vįetinivj pramonės sričių. medžiagų. Paskiau pasirošė; 
ro tikrąją slaptą sovietų ba- pats p Sibiras išraizgytas'jog gautosios paramos so- 
z§- j tankaus karinių bazių ir vietams visai neteko prieš

Ten toli už geležinės už-1 pramonių centrų tikiu. Visų Japoniją panaudoti. Ir už­
dangos, mažai žinomuose gjnkl. pajėgų vyr. būstinė padėję am-čiams, jie tuo 
Sibiro plotuose su jų žemės ypa Čitoje; Dairene, pate-'budu su laiku tiktai susis- 
lobiais, šių dienų Sovietų kusiame sovietams pagal tiprino savo atsargas, da- 
Sąjunga, rašo minimas žur- garSųjį Jaltos susitarimą, • bar nukreiptas jau am-čių 
nalas, kuria plačią karo pra- įsikūręs 3-osios armijos šta-1 ginklais prieš jų siuntėjus.

tą. Galimas dalykas, žurna- karau prieš japonus, pasiun-

“Who will not mercy unto 
others show, how can he mercy 
ever hope to have?

—Edmund Spence'r 
“The surest as well as the 

shortest Way to make yourself 
beloved and honored is to be 
the very man you wish to ap­
pear. —Socrates

“The .very things that men 
think they have got the most 
of, they have got the least of, 
and that is judgement.

—Josh Billings 
“Water cannot rise higher 

than its source, neither can hu­
man reason.

—Samuel T. Coleridge 
“God never put one man or 

woman into the world without 
giving each something to do in 
it or for it—some visible, tang­
ible works, to be left behind 
them when they die.” —Anon 

“There are some people whose 
religion reminds me of a rock­
ing chair which has motion 
without

which has 
progress.”

—Rowland Hill

monės imperiją. Tai naujas })as. Toks Komsomalskio 
jėgos centras, kuris sudaro, miestas 1940 m. turėjo tik 
grėsmę ne tik Alaskai su | 70,000 gyventojų, šiandien 
Japonija, bet greičiausiai ir(gį jau turi 250,000, Maga- 
visai Azijai.

Prieš kiek laiko
pavedė Kalifornijos un-tojo00, Čohabarovskas gal net 
moksliniam atsistentui Ste-, lenktyniauja su Vladivosto- 
venui P. Nageliui atbaigti ir ku—600,000. Staigus pramo- 
viešai paskelbti išsamią stu-[n§s augimas rodo, jog sovie- 
diją apie Sibiro karinį ir.tai ten nori susikurti savąjį 
ekonominį pajėgumą. Prie Ruhro kraštą. Anapus Be­
minimo daro jis išsėdėjo ringo sąsiaurio šiuo metu 
apie dvejus metus, iš pačių turi sutelkę rinktines divi- 
pagrindų išstudijuodamas zijas. Pabėgęs sovietų aviac. 
Sovietų leidinius taip pat įeit. Pirogovas ir kai kurie

| gi jau tui 1 ATXClgcA

I danas su savo pramone per 
“LOOK” j keletą metų išaugo iki 100,-

ELTA

NAUJOS RŪŠIES
MILIJONIERIAI

Kom. propagandos galva R. 
Vokietijoje G. Eissleris skelbia, 
kad daugiausia milijonierių turi 
JAV- Kaikuriė prancūzų laik­
raščiai, tuo lyg abejodami, įro­
dinėja, kad lengviausia milijo­
nierium pasidaryti Andoros res­
publikoj, nes užtenka per naktį 
nugabenti slapta vieną automo­
bili iš Prancūzijos į Ispaniją ir 
busi milijonierium. Bet tuos vi­
sus jų samprotavimus “muša” 
“Tėv. Balsas”, suradęs naują 
milijonierių rūšį: kol. ukius. Ten 
pranešime “Kolūkiai - milionie- 
riai”.

men’s minds about to religion.” 
—Bacon

“A pearl is often hidden in an 
ugly shell.” —Chinese

“A man without religion is 
like a horse without a bridle.”

—Latin
“A faithful friend is a strong 

defense; and he that found him, 
hath found a treasure.”

“A brother that is helped by 
his brother is like a strong 
city.” —'Holy Ghost

“A stingy man gives an egg 
to get a chicken.” — German

“To err is human; to forgive 
Divine.” . —Pope

“What is it to be wise? ‘Tis 
but to know how little can be 
known, to see the other’s faults 
and feel our own.” .—Pope

“The first duty of every hu­
man being is self perfection.”

—W. R. Alger
“He that cannot forgive 

others breaks the bridge over 
which he must pass himself, 
for every one has need to be 
forgiven.” —Herbert

“We never injure our own 
character so much as when we 
attack the character of others.”

—William Karlan
“Let us so live as to be an 

inspiration, strength and bless­
ing to those whose lives are 
touched by ours.” —Anon

“Love is master of all arts.”
—Italian

 (To be continued)
“It is not possible to know 

there is
free will, ho right or wrong, at 
the most it is possible to doubt 
all this”. —Bishop Spaulding

“Life passes, riches fly away, 
popularity is fickle, the senses 
decay, the world changes, . .-
friends die, one alone is true to! kio Juozo, Petraitienes, Ro­
us, one alone can be true, one dževičiutės Konstancijos, 
alone can be all things to us, . ,. ,, . , _ '
one alone can supply oour need.” iesko Marcinkeviciene-Gar-

—Newman bukaitė Magdalena iš Ky- 
“A little philosophy inclineth bartų, gyv. 46 Providence 

man s mind to atheism, but „ , ,.
depth in philosophy bringeth st*'-, orcester, Mass.

no God, no soul, no

Paieško
Kreivaičio Kazio, Viltra-

Ryto Mintys
Kyla saulė didingai: iš ramybės nakties 
Pasipuošia gamta. O gilios paslapties 
Vėl gyvenimas naujas atgimsta.
Vėl pasaulyje darbas, vėl jėga ir viltis 
Suplasnoja iš džiaugsmo ta jaunute širdis 
Ir sapnai iš nakties jau pradingsta.

Ko tu trokšti svetur? Ar dienos brėkštančios?
Ar ilgiesi tu čia tos nakties prarastos?
Ar tau lygumos primena šalį?
Su diena ir naktim tave vis aš šaukiu
Ir su ryto rasa aš sutikt ketinu
Tave, laisva tėvyne, bedalio. V
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PUSLAPIS SESTAS

KO TUO SIEKIA ^SANDARA?''
Mintys dėl straipsnio: “Apie tuos kurie bando įpiršti 
“Bendruomenę”, aispaudinto ALT “Sandaros” organe 
Nr. 7, 1951 m. vasario 16.

Jau veik dveji metai tremti­
niai gyvename šalę senųjų Ame­
rikos lietuvių. Pradedame vieni 
antrus geriau pažinti, suprasti 
ir dirbti bendrai naudingų dar­
bų, vedanti į musų Tėvynės iš­
laisvinimų, žinoma, tik tenai, 
kur yra geri norai ir abi pūsis, 
kad ir skirtingų pažiūrų gerbi­
mas.

Pasitaiko tarpe musų naujų­
jų ir senųjų ateivių kasdieni- 
niški ir žmogiški silpnumai: pa­
vydas, nesutarimai, ginčai, bet 
ar tam turėtų būti teikiama 
reikšmės ir vietos musų peri- 
jodinės spaudos puslapiuose? 
Ar musų laikraščiai turėtų tar­
nauti sėjimui neapykantos sėk­
los tarp abiejų musų išeivijos 
kartų? Mano manymu turėtų 
šiuos dalykus kaip tik slėpti, o 
vietoj to ieškoti, kas gražu, kas 
mus jungia, kaip vaikus vienos 
tautos tragiško likimo. Juk miš­
ko gaisro metu ir vilkas su kiš­
kiu eina vienu keliu ir negalvo­
ja apie kerštą- šių intenciją, 
vardan musų* tautos gyvybes 
išlaikymo, rodos pilnai šiandien 
supranta veik visos Amerikos 
lietuvių organizacijos, o spauda 
juk yra jų veiklos veidrodis. 
Bet, kad tai butų visu šimtu 
procentų, bet deja. . . . !

štai A.L.T, “Sandaros” orga­
nas net Vasario 16-tos dienos 
numeryje vėl prapliumpa trem­
tinių adresu pilnais pagiežos i r 
kiršinimo žodžiais. Tikrai skau­
du, kad dabartinė A.L.T. “San­
dara”, nešiodama garbingų sa­
vo kūrėjų nuopelnus organizaci­
jai ir musų tautai, nenori tęsti 
jų darbų šiandieną, karpo jų 
idėją ir nepripažįsta naujo kili­
mo.

Juk lietuvybės: lietuviškos 
kalbos ir kultūros išlaikymas 
yra įrašytas į ‘Sandaros” statu­
tą kaip jos kertinis akmuo. 
Juk dėl šito fakto: išlaikymo su 
ašaromis akyse patrijotines kal­
bas sakė Baltimorės Seime 1950 
mt. birželio 24-26 d. vienos iš 
‘Sandaros” kūrėjų senelis Mr. 
Ambraziejus. “. . . Pameskime 
•etenas, gelbėkime žųstančią 

musų kalbą ir tautą, kur šian­
dien musų jaunimas, mes tikrie­
ji “Sandaros” idealų nešėjai jau 
einame į kapą, kas užims musų 
vietą, gal tik naujai atvykę mu­
sų broliai iš užjūrio. . . ?!”

Aš stebėjausi, kad šie širdį 
verianti žodžiai, tuo metu nela­
bai patiko šiandieniniam “San­
daros” redaktoriui ir kai kam 
iš jo štabo, nes jiems tremtinių 
įsijungimas į “Sandarą” buvo 
rakštis, galįs skaudžiai paliesti 
jo asmeninę egzistenciją atei­
čiai. Juk tik šio motyvo pasė­
koje vien tik Chicagoje buvo 
surengtas “Dypukams” skonin­
gas, norintiems įstoti į “Sanda­
ros” 25-kuopą. Kas šį skriningą 
rešizavo visiems yra aišku. Ir 
vien dėl šito atrodo motyvo 
“Sandara” veik perijodiškai sa­
vo numeriuose puola tremtinius 
ir jų pastangas organizuoti Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenę 
Jungt. Amer. Valstijose. Ir apie 
šias pastangas tūlas J. K. iš 
Worcesterio “Sandaros” Nr. 7 
taip išvedžioja: . . . “Amerikos 
1 ietuvių dauguma nesupranta, 

as tai yra toji “Bendruomenė”. 
Daug kam atrodo, kad tai są­
vokos “bendrų barakų, apdėtų 
mokesčiais gyventojų” apibudi­
nimas. Vadinasi, iš senųjų 
amerikiečių norima padaryti 
“bendrų barakų vergus”, ar ne 
taip?”. Arba vėl: . . . “Nauja­
kuriai garsiai šneka apie “pa­
saulio lietuvių bendruomenę”. 
Bet ar tai nėra vien tik “gra­
žus žodžiai”, nes patys dypu- 
kai labiau rūpinasi savo kailui, 
prasigyvenimu, pirkdami nau­
jus automobilius, nuosavus na­
mus, veržiasi į visokius biznius. 
O tame pačiame Worcestery dar

Susirinkimas
Š.m. kovo mėn. 4 d., sek­

madienį 4 vai. po pietų, Lie­
tuvių Klubo salėje, 12 Ver­
non str. šaukiamas Lietuvai 
Remti Draugijos

SUSIRINKIMAS
Visas narius, veikėjus ir 
ki Iturininkus, kurie prijau­
čiate LDR darbui maloniai 
kviečiame atvykti į šį susi­
rinkimą. Jame numatyta ap­
tarti Lietuvos Karaliaus 
Mindaugo 700 metų karū­
nacijos sukakties paminėji­
mą. L.R.D. Valdyba

nei vienas naujakurys nepasiro­
dė su stambesne auka Lietuvos 
laisvinimo reikalams!”

Jau iš šių eilučių matosi, kad 
"J. K.” rašo vien dėl to, kad 
tremtinius kuo nors apdrėbus. 
juk visai natūralu, kad tremti­
niai sielojasi, kaip geriau orga­
nizuoti savo tautos reikalų ve­
dimą. Argi iš to reikia tyčiotis, 
jei po metų kitų tremtiniai tur­
tėja ir net kaip kuris pralenkia 
senuosius. Gabių žmonių gyve­
nime visada yra. Ir jeigu po šių 
metų tremtiniai bus turtingi, tai 
ir musų laisvės kova stovės ant 
to pagrindo, kas Amerikoje yra 
viskas. Netiesa “J. K.”, kad nei 
vienas tremtinys nepaaukojo 
stambesnę auaą Lietuvos laisvės 
Kovai, čia ne vieta talpinti jų 
pavardes, štai jei tremtinys, tu­
rėdamas 10-ties asmenų šeimą, 
vaikai ir seni tėvai dirba jis 
tik vienas, o per šių metų Vasa­
rio 16-tosios rinkliavą jis auKo- 
ja $10—auką. Juk tai gilesnio 
patnjotizmo sunku rasti, šitie 
$10. jam žymiai sunkiau atiduo­
ti, kaip Chicagos stambiam biz­
nieriui $100.00 paaukotų “San­
daros” seimui vien asmenines 
garbės siekiant. O tokių tremti­
nių šiandien yra daug, o atei­
ty šio patrijotizmo pavyzdžių 
bus labai daug. Ir gerbiamasis 
“J. K.” tai galėsite įsitikinti 
atėjus laikui. O gal dėl to jus 
ir gąsdina greitas naujakurių 
praturtėjimas?

Tolimesniuos savo išvedžioji­
muose “J. K.” atrodo, atmeta 
bet kokius naujakurių pasireiš­
kimus, jo manymu mes čia turi­
me jaustis, kaip “PELĖ PO 
ŠLUOTA”, ir vien melstis už 
jų — senųjų amerikiečių “pa­
sišventimą", kad mus paženklin­
tus “DP” antspauda 24.00 jie 
čia priglaudė. Su šitokia gerbia­
mojo tiKrai dvarponiška pažiūra 
“tur but" nesutiks tikrai sąmo­
ningi išsiauklėję ir patrijotiniai 
nusistatę AmeriKos lietuviai bei 
jų organizacijos, kurie daugiau­
siai pastangų padėjo mus čia 
įKurdmant, bet jie ir tos orga­
nizacijos deja tyli; nes jie su­
pranta, kad ir mes esame žmo­
nes ir laisvoje šaly turime teisę 
į laisvo žmogaus gyvenimą, o 
nuostolius atlyginti ir padėką 
išreikšti tiems, kurie jos užsi­
pelnė, mes dar suspėsime. Tiktai 
bukite malonus šiandieniniai 
“Sandaros” kiršintojai palaukti. 
Leiskite mums atsikvėpti laisvu 
oriu svečioje šaly—Amerikoje!

Tėvynės labui dirbti petys į 
petį, ranka į ranką su tikrai­
siais musų kraujo broliais, 
mums yra garbė, tik žinoma ne 
su tais kurie vien dangstosi 
tautinių spalvų žodžiais, tautiš­
ki vien forma bet ne turiniu, ne 
darbais ir širdimi.

Baigdamas savo straipsnį 
“J. K.” pastebi: “...Atgabentos 
iš Europos “Bendruomenių” idė­
jos mums yra svetimos, nes tie, 
kurie tas idėjas skleidžia tik 
žodžiais, o ne darbais kol kas 
parodo savo Lietuvai meilę. Jie 
skleidžia “Kolchozų” mintį, o 
mes amerikiečiai , kolukų tverti 
visai net ir nežinome.”

Jau iš šio sakinio kiekvienas 
galvojantis ir spaudos etiką su­
prantąs žmogus, tuojau pajus, 
kuo tas kvepia ir ko “Sandara” 
siekia, leisdama spausdinti šiuos 
neatsakingus burnojimus trem­
tinių atžvilgiu. “Sandaros” sam­
protavimu mes tremtiniai į šį 
kraštą—Amerika atnešėme bol- 
ševistines idėjas, o visos mus 
pastangos Lietuvos laisvinimo 
kovoje dedamos yra vien raudo­
no ruko persunktos. Tai yra bai­
su. Daugeliui tremtinių šis 
straipsnis, atrodo, atvers akis 
“Sandaros” atžvilgiu.

Mes nuoširdžiai tikime, kad 
tikrieji sandariečiai nepritaria 
ir smerkia šiuos nekulturingus 
“J. K.” svaisčiojimus dėl kurių 
atspausdinimo turėtų rusti pats 
organo redaktorius, o mes trem­
tiniai, nežiūrint skaudžių užpuo­
limų, eisime tuo Lietuvos laisvi­
nimo keliu, kuriuo ėjo ir eina 
dauguma Amerikos lietuvių, ko­
votojų už lietuviškumą, nes tik 
jų gysloje teka musų protėvų 
kraujas ir pulsuoja lietuviška 
širdis.

J. VIZBARAS—SUDAVAS

Parduodama Maisto 
Krautuvė

Senai įsteigta; geroj Worces­
terio gatvėj veikianti; pilnai 
įrengta ir aprūpinta prekėmis; 
sunkvežimu.

Parduodama: 1) be tarpinin­
kų, 2) dėliai išvykimo.

Telef. 6-7709 ; 6 - 10 v.v.

AMERIKOS LIETUVIS

WORCESTERIO ŽINIOS
i Worcesterio žinios

Vasario 28 d. Lietuvai Remti 
Draugija pasiuntė 86 maisto 
siuntinėlius į Vokietiją ten pa- 
silikusiems ir besigydantiems li­
goniams,

1) I.R.O. Sanatorium, Amberg 
(.Bay.) Germany, USA Zone.

2) Lindich b/ Alchingen, IRO. 
Lager.

3) Studentam, bebaigiantiems 
mokslus Vokietijos universi­
tetuose, viso už 230 dol.

Siuntinių supakavimo darbus 
atliko šie asmenys: Mrs. M. 
Vaišnorienė, Mrs. I. Donelienė, 
Mrs. N. Mitchel, Jonas Dvarec­
kas, A. Urbanavičius, Mrs. ir 
Mr. Mitrikai, M. žemaitaitis, J. 
Alyta, A. Vagelis ir J. Vizbaras.

šiemetinį Vasario 16 tosios mi­
nėjimą plačiai aprašė Worceste-

ATSISVEIKINOME
Š. m. vasario 24 d. Meno Mė- brėžė būti lietuviškų reikalų am- 

gėjų Ratelio būstinėje, Harding basadoriais visur, kur j’e bebu- 
St., Worcester, Mass. įvyko di- tų, o pasilikusiems linkėjo su- 
delės iškilmės. Jas vadimu dide- rasti bendradarbiavimo kelią su
lėmis iškilmėmis ne dėlto, kad 
čia butų minimas koks svarbus 
valstybinis įvykis, ar pagerbi­
mas didžiai nusipelnęs tautai 
ir valstybei asmuo, ar dalyvautų 
labai žymus JAV atstojai, bet 
dėlto, kad iš nedidelio Menu 
Mėgėjų Sambūrio, (čia aktyviai 
dalyvauja apie 30 asmenų), išly­
dėjom į JAV kariuomenę tris 
jaunus vyrus, vienus musų iš 
geriausių dainininkų. Ypač, tu­
rint galvoje, kad praeitą rudenį 
į kariuomenę išlydėjom p. Juozą 
Staričenką, o M. M. Ratelis gy­
vuoja nedaug daugiau, kaip me­
tai, tai musų M.M. Ratelio duok­
lė JAV kariuomenei yra labai 
didelė.

Š. m. vasario 28 į kariuome­
nę išvyksta Juozas Orentas, bu­
vęs M. M. Ratelio revizijos ko­
misijos sekretorius; Algimantas 
Vaičekauskas, tautinių šokių 
grupės muzikantas ir I. Kaman­
tauskas — choro dainininkas, 
šiems vyrams pagerbti ir suren­
gė M. M. Ratelio vadovybė iš­
leistuvių vakarienę. Bendrai iš­
leistuvių vakarienės programai 
vadovavo M. M. Ratelio vald. 
Pirmininkas p. Jonas Naikelis, o 
stalų ir valgių paruošimą tvarkė 
p. Eva Miglinas.

Atsisveikinimo žodyje p, Nai­
kelis palinkėjo išvykstantiems 
sėkmės, pabrėždamas, kad jie 
kovodami JAV armijoj už tau­
tų laisvę, kartu kovoja ir už 
musų Tėvynės Lietuvos išlaisvi­
nimą, o mes pasilikusieji savo 
dainomis gaiviname Tėvynės 
'pasiilgimą Amerikos lietuvių 
širdyse. M. M. Ratelio vardu jis 
’teikė jiems atsiminimui kuk­
lias dovanėles, p. St. Kleino pa­
gamintas, lietuviškais ornamen­
tais papuoštas knygutes.

M. M. Ratelio chorvedis p. 
Zigmas Snarskis, linkėdamas iš- 
vykstantiems laimės, kartu p£- 

Aušros Vartų Parapijos 
Zinutės

Lietuvos Vyčių 116-tos kuo­
pos iniciatyva ir prašymu, vieti­
nis laikraštis savo Vasario 24 
leidinyje patalpino editorialą 
Lietuvos klausimu. Editorialas 
minėjo, kad Amerika nepripažįs­
ta Lietuvos užgrobimą ir pa­
reiškė viltį, kad neužilgo Lietu­
va vėl galėtų gyvuoti kaipo ne­
priklausoma tauta pasaulyje. 
Kuopos pirmininkas Vincas Ki­
sielius parašė padėkos laišką re­
daktoriui už palankų editorialą.

Vyčiai švęs savo metinę šven­
tę šv. Kazimiero Dieną, sekma­
dienį Kovo 4 d. su nepaprastai 
didelėmis iškilmėmis. Visi na- 
riai-ės kartu išklausys 9:30 mi­
šių šventų laike kurių priims 
šventą komuniją. Po mišių pa­
rapijos salėje įvyks bendri pus­
ryčiai. Svarbiausias kalbėtojas 
bus Valstijos Policijos Saržentas 
Teodoras Šimkus. Kiti kurie da­
lyvaus bus kleb. K. A. Vasys, 
Vyčių Garbės Narys, kun. Jonas 
C. Jutkevičius, Vyčių Dvasios 
Vadas, kun. Pijus Dambrauskas 
ir Vincas Burduulis. Programos 
vedėjas bus Pirmininkas Vincas 
Kisielius.

Po pietų šv.Kazimiero dieno­
je visi kuopos nariai-rės kartu 
aplankys keturias bažnyčias įgy- 
jimui šventųjų metų atlaidų. 
Aplankys savo bažnyčią, paskui 
Kristaus žengimo į Dangų baž­
nyčią ant Vernon gatvės, pran­
cūzų Notre Daine bažnyčią ir 
paskiausiai Šv. Povylo Katedrą.

Kuopos narys Vytis Jonas 
Kasparas įstojo į Amerikos Oro 
Laivyną ir dabar lanko karo 
mokyklą Mississippi valstijoje. 
Prieš įstojant, Jonas mokinosi 
garsioje' Worcesterio Teknikos

rio amerikiečių laikraščiai. 
“Worcester Telegram” ir “The 
Evening Gazette”. Buvo įdėtos 
fotografijos šventės rengėjų ir 
kalbėtojų bei paskirti straips­
niai, nušviečiantis Lietuvos Ne­
priklausomybės šventės prasmę. 
Tai labai džiugus reiškinys vi­
siems Worcesterio lietuviams.

Kongresmanui H. Donohue už 
pasakytą gražią kalbą per Wor­
cesterio Radio stotį Vasario 16- 
tosios proga ir Senatoriui Lodge, 
Mass. Valstijos už gražią kalbą’ 
Jung. Am. Valstybių senato rū­
muose tuo pat tikslu. “Lietuvai 
Remti Draugija” pasiuntė į 
Washingtona padėkos laiškus. 
Padėkos laiškus anglų kalboje 
paruošė Mrs. Ona Pakštienė.

J. S.

amerikiečiais lietuviais, nes tik 
bendradarbiaujant galima at­
likti didelius uždavinius. Išvyks­
tantiems jis prisegė ženklelius 
su įrašu “i -ambink”.

P-lė Luvia Savickaitė, tauti­
nių šokių grupės vardu teikė p. 
A. Vaičekauskui atskirą dovaną 
—parkerį, apgailestaudama, kad 
jų grupė netenka paties svar­
biomis asmens.

M. M. Ratelis steigimo inicia­
torius p. Jakubauskas pabrėžė, 
kad M. M. Ratelio įsteigimas li­
jo išlaikymas yra visų musų 
pastangų ir darbo vaisius. Lin­
kėdamas išvykstantiems sėkmės, 
jis tiki po nekurio laiko ir vėl 
juos matyti M. M. Ratelyje.

Rev. komis, vardu J. Vaičai­
tis išvykstantiems pareiškė, kad 
karo tarnyba reikalauja iš as­
mens aukštų dvasinių vertybių: 
narsumo, drausmingumo, patva­
rumo, pasitikėjimo savimi ir tt., 
todėl ši tarnyba duoda jaunam 
vyrui asmenybės ugdymo papil­
dymą, tačiau esant karo stoviui 
yra pavojinga gyvybei, todėl pa­
linkėjo kario laimės.

Kultūros reikalų vadovas p. 
Albinas Gražulis linkėdamas 
daug laimės naujose pareigose, 
prašė nepamiršti ir lietuviškų 
reikalų.

Po atsisveikinimo kalbų, iš- 
lydžiamiesiems sudainuota "Il­
giausių metų. ...” ir dar ke­
letas dainelių. Beto oktetas pa­
dainavo tris atsisveikinimo dai­
neles, nes du išvykstantieji dai­
navo oktete. Ponas A. Gražulis 
ir p. Pauliukonis padarė daug 
nuotraukų, kurios vėliau bus 
įteiktas išleidžiamiesiems. Pabai 
gai p. Pauliukonis parodė filmą 
iš M. M. Ratelio išvykų ir vėl­
ios. Dalyvavo apie 30 asmenų ir 
visi pakilusioj nuotaikoj išsis- 
kirstė į namus. J. V.

Gentinis Pardavimas
Senų žmonių Pagelbos draugi­

ja rengia didelį centinį pardavi­
mą, šeštadienį, kovo 10, 1951 m., 
Lietuvių Ukėsų Klubo salėje. 
Parengimas prasidės 7-tą valan­
dą vakare. Prašome visų narių 
ir svečių atsilankyti, nes turėsi­
me visokių gerų daiktų pardavi­
mui, kokių dar nebuvote matę. 
Galėsite išlaimėt! brangių daik­
tų tiktai už vieną centą. Atsi­
lankę svečiai bus pavaišinti ska­
niais užkandžiais. Valdyba kvie­
čia visus atsilankyti.

Rengėjai

P; išimas
LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO 

SPECIALĖS KOMISIJOS
Vasario 27 dieną buvo susirin­

kę komisija pas ponią Antaniną 
Dzikiewicz, 21 Hillside St. suda­
ryt planus del rankų darbo pa­
rodyt, kuri įvyks birželio (June) 
12 d., 1951 metais. Planai bus

• Vietiniai Ir Importuoti GSrymaJ •
S Pristatomi J Namus *

• Edward Yanover’s j
PACKAGE STOREJ Užlaiko TADCASTER Alų g 

*2.78 Dėlę, plus už bonkas, •
$ liusiAkų Degtinę—VODhĄ 100% ® 0 ir kitus Alkoholinius C ė.'lmns g 

J Pašaukite Tel. 2-3381 e 
J 278 Millbury gatvės «
• Pristatymas nemokamai— e J perkant alaus dėžę |

pateikti ant .sekančio susirinki­
mo. Narės yra kviečiamos susi- 
domėt ir uoliai rengtis prie 
šios rankų darbo parodos.

Į šią parodą bus priimama vi­
sokios rankų išdirbystės, kaip 
tai siuviniai, audiniai, malivonės 
piešiniai ir t.t. Komisija suside­
da iš šių ypatų: ponios A. Mo- 
tiejaitienė, J. Lendraitienė, A. 
Dzikiewicz, B. Levanavičienė, K. 
Šipulauskienė.

Norinčios prisidėt prie šios 
parodos kreipkitės prie šių ypa­
tų.Komisija

Vytis Albertas Tumosa buvo 
Worcestery j e praleisti keletą 
dienų su savo tėvais. Po atosto­
gų išvyko j Kaliforniją, kur 
laukia paskyrimo kur nors Paci- 
fike. Laivyno mokyklose Alber­
tas buvo vienas iš gabiausių mo­
kinių. R. S-

Lietuvių Veteranų Žinios
Mėnesinis Liet. Veteranų su­

sirinkimas įvyks sekmadienį, ko­
vo (March) 4 d., 1:30 vai. po 
piet. Susirinkimas įvyks 156 
Green St. Veteranų patalpoj.

Commander, Antanas V. Sa­
vage pristatys kun. Joną Baka 
ną, kuris yra paskirtas Liet. 
Vet. org. kapelionu.
Taip pat bus aptariami “Musi­

cal Revue” reikalai. Albertui A. 
Jodžoniui vadovaujant bus iš­
rinktas' “Musical Revue” komi­
tetas. Rengimo diena yra pas­
kirta balandžio 1 (April 1). 
Programa bus išpildyta 2 kar­
tus: 3 vai. ir 7:30 vai. po pietų 
Albertas A. Jodžonis ruošia pro­
gramą įvairią ir įdomią.

Pirmas Liet. Vet. Org. pava­

Kovo T1951

JACOBS FUR STYLIST

sutaupykite 
nuo $50. iki $75.00

Išpardavimas dabar eina 
Išparduodam Speciales 
Grupes Dirbtuvės At­

naujintus Paltus 
Atliktus Paltus 

$25.00 ir virš!
5 Green gat. - Tel 6-0607 

JACK FREELANCER 
Worcester, Mass.

IDEAL PHARMACY, 29 Kelly Sq, Worcester
VYTAUTAS SKRINSKA, savininkas

LIETUVIAI REMF.ITE 
LIETUVIŠKĄ VAISTINĘ !

čia galite gauti įvairiausių 
kasdien reikalingu daiktų, iš 

kurių keletą svarbesnių 
čia bus paminėtą:—

(1) Visi Daktarų Receptai 
yra pildomi su aukščiausios rū­
šies vaistais.

(2) Užlaikoma įvairiausių 
reikmenų dėl kūdikių, taip pat 
ir specializuotų kūdikių vaistų.

(3) Turimę geriausios rūšies 
kosmetikos reikmenų, būtent:— 
gerų kvepalų ir vyrams skuti­
mosi reikmenų.

(4) Taip pat turime visokių 
laikraščių, populiarių žurnalų ir 
knygų.

(5) Priimami “Gas Bills’ ir yra 
oficiali “Money Order” stotis 
pas mumis.

(6) Užlaikoma geriausios rū­
šies saldainių, riešutų ir t.t. At­
sigaivinimui turime skanių gėri­
mų ir šaltakošės. Prie švaraus 
bufeto visuomet mandagus pa­
tarnavimas. Kviečiame visus 
lietuvius atsilankyti.

O 7 Veteranams ir biedniems 
esam įgalioti vaistus pagaminti 
veltui, (valstija mums užmoka).

(8) Irgi turime nepaprastai 
gerų vaistų nuo šalčio.

Su visais sveikatos reikalais kreipkitės į lietuvišką vaistinę 
—čia mes stengėmės jus pagelbėt.

Sfer She Store, Ine.
Mes parduodam labai gerus

Moterų Sveikatos Batus

Geri Batai už Pigias Kainas

Batai Del Visos šeimynos
Meš G varan tuo j am Kiekvieną Porą

58 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
Telephone 2-3221

CLARA KAMP turi už garbę pranefitl, 
kad dabar pardavinėja naujos išdir- 

bystės drabuži, sykiu su kitais per 
visą, kraštą skelbtaisiais.

“The Goddess Brassieres” 
Atrodykite Gyvas - Bukite Gyvos

Ateikite ir Eksperte Prlmleruos

Clara Kamp Corset Shop
306 Main gat ■ 4 Walnut gat. 

Kamb. 247 - TeL 7-1794 
Atdara Trečiadienio Vakarais

sarinis pasirodymas įvyks ba­
landžio 29 (April) ant “Bunga­
low”.

Metinis vasarinis piknikas 
įvyks 3 birželio (June 3). Lietu­
viai, sąvininkai “Fox Club” 
Westboro (ant Bostono kelio Rt. 
9) paaukojo jų žemę ir klubą 
dėl tos dienos.

Choro repeticija įvyks tuoj 
po mitingo.

Antanas V. Savage, Com.

Gasinis Refrigerator Ir
Pečius Pardavimui

Naudotas mažai šaldytuvas ir 
aliejaus su gasu Kalamazoo pa­
čius. Taipgi vienas gas—aliejaus 
pečius. Tel. 2-8723; Tel. 7-0692,
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